
  2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  SIA “Auces komunālie pakalpojumi” informē
•  Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
•  Izglītības darba pieredze un domu apmaiņa Ogres novadā

 6.–8. LPP.
•  Pieņemts pašvaldības budžets 2024. gadam
•  Dobeles novadā saka paldies sporta un kultūras nozares 
pārstāvjiem
•  “Dobeles novada gada jaunatnes sportists 2023” – Beāte Jansone
•  Par dalību tūrisma izstādēs Viļņā un Rīgā

 9.–12. LPP.
•  Intervija ar Jāni Kukšu
•  Dobeles Amatu māja – ideju un prasmju 
darbnīca
•  PIUAC aktuālo kursu un apmācību piedāvājums
•  Kultūras, radošie un sporta pasākumi

2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

TURPINĀJUMS 6. LPP.

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji!
Esam aizvadījuši pirmo 2024. gada mēne-

si, un tas paskrējis nemanot, jo bijis spraiga 
darba pārpilns. Galvenais janvāra mēneša 
uzdevums bija pabeigt izstrādāt pašvaldī-
bas budžetu, apkopojot un rūpīgi izvērtējot 
iesniegtos pašvaldības iestāžu un nodaļu 
budžeta pieprasījumus, lai rezultātā šī gada 
pašvaldības budžetu apstiprinātu domes 
sēdē.

Tas, manuprāt, ir izdevies godam – 
budžets kā vienmēr ir izstrādāts un apstip-
rināts sabalansēts, neskatoties uz to, ka paš-
valdībai izdevumi pieaug, bet pašvaldības 
budžetā novirzāmā iedzīvotāju ienākumu 
nodokļa daļa jau vairākus gadus ir sama-
zināta no 80 uz 75%, un tas ar katru gadu 
arvien vairāk ir jūtams, sagatavojot pašval-
dības budžetu. Budžetā plānotie pašvaldī-
bas izdevumi ir pakārtoti ieņēmumiem un 
budžeta deficīta nav. Lai arī no atsevišķu 
domes opozīcijas deputātu puses izskan 
maldīga un manipulējoša informācija, varu 
droši apgalvot, ka mūsu pašvaldības centrā-
lā pārvalde savu darbu veikusi godam, lai 
šī gada budžetā tiktu ievērotas visas prio-
ritātes un vēlmes saskaņotu ar iespējām, 
neaizmirstot par ilgtspējīgu novada attīstī-
bu nākotnē.

Kā ierasts, arī šogad pašvaldības budže-
ta lielākā daļa ir novirzīta izglītības un 
sociālajai jomai, taču, strādājot plānveidī-
gi un apdomīgi, ir izdevies rast iespēju 
saglabāt esošās prioritātes, kā arī atvēlēt 
līdzekļus nozīmīgu infrastruktūras objek-
tu attīstībai. Budžeta izklāstā varam redzēt, 
ka pietiekami liels finansējums ir atvēlēts 
gan izglītības iestāžu remontdarbiem, gan 
esam spējuši atrast iespēju atvēlēt pienācī-
gu finansējumu nozīmīgāko svētku orga-
nizēšanai un vides noformēšanai novadā. 
Faktiski nav tādu sfēru novadā, kur finan-
sējums būtu nozīmīgi samazināts. Protams, 
tas arī nav palielināts, tādēļ atbildīgajām 
iestādēm, ņemot vērā vispārējo cenu kāpu-
mu, uzliek pienākumu rīkoties taupīgāk, 
bez liekām pārmērībām, izvērtējot katras 
darbības lietderību.

Savu pašvaldības iespējamo aizņēmu-
mu limitu prioritārajiem projektiem 1,5 
milj. eiro apmērā šogad mēs izmantosim, 
lai attīstītu sporta infrastruktūru, novirzot 
finansējumu multifunkcionālā laukuma 
izbūvei Dobelē.

Būtiskākais, kas ietekmē pašvaldības 
budžeta izdevumu palielināšanos, ir mini-
mālās algas kāpums, tam no pašvaldības 
budžeta papildus nepieciešami 443 781 eiro, 
savukārt pedagogu atalgojuma kāpums paš-
valdības budžetā papildus prasīja 837 483 
eiro, jo pirmsskolas izglītības iestādēs nova-
dā strādā 98 pedagogi, kuriem atalgoju-

mu jānodrošina no pašvaldības budžeta. 
Lai nodrošinātu ēdināšanas pakalpojumus 
skolēniem bez maksas, pašvaldībai papil-
dus pašvaldības budžetā bija jānovirza gan-
drīz 100 000 eiro, un es patiešām priecājos, 
ka ir izdevies rast iespēju turpināt apmak-
sāt skolēnu ēdināšanas pakalpojumus, kas 
ģimenēm ir būtisks atbalsts no pašvaldības. 
Arī šogad turpināsim iesākto tradīciju īpaši 
sveikt aizvadītajā gadā jaundzimušos mazu-
ļus un viņu ģimenes, tā stiprinot ģimenis-
kās vērtības novadā. 

Tāpat šajā gadā, līdzīgi kā iepriekšējos 
gados, ir atvēlēti finanšu līdzekļi, un tiks 
izsludināti dažādi projektu konkursi, kuros 
būs iespējams piesaistīt pašvaldības līdzfi-
nansējumu savu ideju realizācijai. Noteikti 
gaidīsim aktīvu rīcību no daudzdzīvokļu 
dzīvojamo namu iedzīvotājiem, kuriem arī 
šogad tiek dota iespēja sakārtot savu māju 
iekšpagalmus. Aicinu ikvienu novada iedzī-
votāju būt aktīvam un izmantot novadā pie-
dāvātās iespējas.

Vēl piebildīšu, ka šogad pašvaldības 
budžetā informatīvā izdevuma “Dobeles 
Novada Ziņas” izdošanai ir paredzēti lielāki 
finanšu līdzekļi, nekā līdz šim, jo jau aprīlī 
tas iznāks apjomīgāks. Mainot formātu, tas 
būs 32 lpp. biezs, ar visaptverošāku infor-
māciju iedzīvotājiem, kas ir būtiski, lai šajā 
situācijā, kad laikraksts “Zemgale” ir bei-
dzis savu darbību, novadā būtu pieejama 
visa aktuālā un svarīgākā informācija.

Runājot par pašvaldības iespējām uzņē-
mējdarbības vides uzlabošanā, jāteic, ka 
lielas cerības es lieku uz jaunizveidoto 
Uzņēmēju konsultatīvo padomi, cerot uz 
veiksmīgu sadarbību nākotnē. Esmu drošs, 
ka pašvaldība spēs laicīgi sadzirdēt uzņē-
mēju vēlmes un intereses, kas tad ir tie 
šķēršļi, kuri traucē attīstīties uzņēmējdar-
bībai, lai pašvaldība varētu palīdzēt kādus 
no šķēršļiem arī novērst. Protams, ka prio-
ritāro pašvaldības rīcību es saredzu kā dalī-
bu darbaspēka piesaistīšanas procesā, un šī 
mērķa realizēšanai pašvaldība jau ir sāku-
si rīkoties, strādājot pie jaunu īres mājok-
ļu attīstības novadā, piesaistot Eiropas 
Savienības finansējumu. Piemēram, kā 
vienu no objektiem varu minēt ēku Aucē –  
Miera ielā 20, ko varētu piemērot soci-
ālo dzīvokļu īrei. Arī privātie investori ir 
izrādījuši interesi par jaunu īres dzīvokļu 
māju izveidi, piemēram, Miltiņos privātais 
investors ir iegādājies nepabeigtu daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju, kur nākotnē varē-
tu tikt izbūvēti īres dzīvokļi. Ceram, ka arī 
Gardenē esošās tukšās daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas sakārtošana izdosies, ja nē – 
domāsim plānu “B”, lai novērstu vidi degra-
dējošu skatu.

AR SKATU NĀKOTNĒ

Ikvienas pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido tās budžets, kas ir sva-
rīgākais instruments pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, 
ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī pašvaldības teritorijas 
ilgtermiņa attīstībai.

PIEŅEMTS DOBELES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETS 2024. GADAM

TURPINĀJUMS 2. LPP.

Dobeles novada pašvaldības budžets 2024. 
gadam izstrādāts, pamatojoties uz likumu 
“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta 
ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam”, ievērojot 
Pašvaldību likumu, likumu “Par pašvaldību 
budžetiem”, Likumu par budžetu un finanšu 
vadību, kā arī citu normatīvo aktu prasības.

Sagatavojot budžeta projektu 2024. gadam, 
pieejamie resursi tika plānoti atbilstoši nova-
da attīstības prioritātēm, nodrošinot visu paš-
valdības iestāžu darbību, attīstību veicinošu 
investīciju projektu ieviešanu un realizāciju.

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 
2024. gadā plānoti 52 733 943 eiro apjomā, tie 

visi ir pamatbudžeta ieņēmumi, ziedojumu 
un dāvinājumu budžeta ieņēmumi 2024. gadā 
nav plānoti. Kopējie budžeta ieņēmumi uz 
vienu Dobeles novada iedzīvotāju ir 1769 eiro.

Pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumi 
2024. gadā plānoti 60 160 474 eiro apjomā, tajā 
skaitā pamatbudžeta izdevumi – 60 145 489 
eiro un ziedojumu un dāvinājumu budžeta 
izdevumi – 14 985 eiro.

Nozīmīgāko pašvaldības kopbudžeta daļu 
veido pamatbudžets, tā kopējais resursu 
apjoms 2024. gadam plānots 60,1 miljonu eiro 
apmērā.

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs



 2 DOMES LĒMUMI / IZSOLES

2024. gada 25. janvārī notika novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba kārtībā tika izskatī-
ti 25 darba kārtības jautājumi. Piedaloties 17 
no 19 deputātiem, domes sēdē deputāti lēma:
 

Apstiprināt Dobeles novada domes saisto-
šos noteikumus “Par Dobeles novada pašval-
dības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem”.

• • •
Apstiprināt grozījumus Dobeles novada 

pašvaldības 2022. gada 26. maija saistošajos 
noteikumos nr. 23 “Par Dobeles novada paš-
valdībai piederošo vai tās nomāto dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanas kārtību”.

• • •
Apstiprināt nolikumus:
- Dobeles novada pašvaldības nolikumu 

“Par jaundzimušo sveikšanu Dobeles novada 
pašvaldībā”.

- Dobeles un Jaunbērzes pagastu apvienī-
bas pārvaldes nolikumu.

• • •
Veikt grozījumus Dobeles novada domes 

2021. gada 25. novembra nolikumā “Dobeles 
novada pašvaldības institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības nolikums”, ar ko noteica 
izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas 
zemākās un augstākās likmes apmēru.

• • •
Noteikt, ka ar 2011. gada 31. decembri pri-

vātpersonai zemes pastāvīgās lietošanas tiesī-
bas uz 1/3 domājamo daļu no zemes vienības 
(kopējā platība 0,822 ha) ar kadastra apzīmē-
jumu 46460030101, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā “Rožkalni”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 46460030101, 
ir izbeidzamas, vienlaikus nosakot, ka 1/3 
domājamā daļa no zemes vienības (kopē-
jā platība 0,822 ha) ar kadastra apzīmējumu 
46460030101, kas atrodas nekustamajā īpašu-
mā “Rožkalni”, Auru pagastā, Dobeles nova-
dā, piekrīt Dobeles novada pašvaldībai un 
ierakstāma zemesgrāmatā uz tās vārda.

• • •
Akciju sabiedrībai “Latvenergo”, reģistrāci-

jas numurs 40003032949, piešķirto apbūves 
tiesību zemes vienībā 0,005 ha (50 m2) platībā 
Skolas iela 2, Dobelē, vietā piešķirt apbūves 

tiesības zemes vienībā ar kadastra apzīmēju-
mu 46010070003 Pļavas ielā 3, Dobelē, 0,005 ha 
(50 m2) platībā. Vienlaikus apstiprināt maksu 
par apbūves tiesībām 870 eiro gadā, neieskai-
tot pievienotās vērtības nodokli un nekustamā 
īpašuma nodokli, zemes vienību daļās:

- Muldavas ielā 2A, Dobelē, 0,00225 ha (22,5 
m2) platībā;

- Dzirnavu ielā 5, Dobelē, 0,0025 ha (25 m2) 
platībā;

- Pļavas ielā 3, Dobelē, 0,005 ha (50 m2) platībā.
• • •

Noteikt starpgabala statusu nekustamā īpa-
šuma “Riteņi”, Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 46720060094, 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
46720060094, platība 0,28 ha platībā.

• • •
Grozīt vai atcelt Dobeles novada domes 

lēmumus:
- atcelt Dobeles novada domes 2023. gada 

30. novembra lēmumu nr. 507/115 “Par izsoli 
apbūves tiesību piešķiršanai uz zemes vienī-
bu daļām Dzirnavu ielā 5, Muldavas ielā 2A, 
Skolas ielā 2, Dobelē, Dobeles novadā”;

- atcelt Dobeles novada domes 2023. gada 
28. decembra lēmumu nr. 595/16 “Par apbūves 
tiesības piešķiršanas izsoles rezultātu apstip-
rināšanu” un uzdot Dobeles novada Centrālās 
pārvaldes Finanšu un grāmatvedības noda-
ļai atmaksāt akciju sabiedrībai “Latvenergo”, 
reģistrācijas numurs 40003032949, iemaksā-
to izsoles dalības maksu un drošības naudu;

- izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2023. gada 28. decembra lēmumā nr. 568/16 
“Par izmaiņām sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksā Auces pilsētā, Bēnes, Īles, 
Lielauces, Ukru, Vecauces un Vītiņu pagastos”, 
ar ko noteica, ka jaunais sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs stājas spēkā janvārī;

- izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2023. gada 28. septembra lēmumā nr. 377/13 
“Par Dobeles novada infrastruktūras objek-
tu bezmaksas izmantošanas limitiem”, ar ko 
noteikti infrastruktūras izmantošanas laika 
limiti infrastruktūras objektos novadā.

• • •
Piešķirt līdzfinansējumu Bērzes evaņģēlis-

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

ki luteriskai draudzei projekta “Bērzes ev.lut. 
baznīcas vēsturisko ērģeļu balkona restaurā-
cija” (nr. 22-06-AL30-A019.2201-000001) reali-
zācijai 1000 eiro apmērā.

• • •
Iecelt Diānu Dubrovsku Dobeles pirms-

skolas izglītības iestādes “Spodrītis” vadītājas 
amatā no 2024. gada 1. februāra.

• • •
Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai pie-

derošos nekustamos īpašumus:
- “Pokaiņi 273”, Krimūnu pagastā;
- “Pokaiņi 489”, Krimūnu pagastā;
- “Lielkliebeķi”, Augstkalnes pagastā;
- dzīvokli nr. 9 Pumpuru ielā 1, Dobelē.

• • •
Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai pie-

derošus nekustamos īpašumus izsolē:
- dzīvokli nr. 9 Vītiņu ielā 19A, Aucē;
- zemesgabalu Zemgales ielā 10A, Aucē, kas 

sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,2204 
ha platībā (izsole tiks organizēta starp per-
sonām, kuru īpašumi pieguļ atsavināmajam 
īpašumam); 

- zemesgabalu Zemgales ielā 12A, Aucē, kas 
sastāv no zemes vienības 0,0875 ha platībā 
(izsole tiks organizēta starp personām, kuru 
īpašumi pieguļ atsavināmajam īpašumam);

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Kaķīši 1”, Auru pagastā, kas sastāv no vienas 
zemes vienības 1,57 ha platībā;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Lejas”, Auru pagastā, kas sastāv no vienas 
zemes vienības 2,32 ha platībā;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Strauti”, Auru pagastā, kas sastāv no vienas 
zemes vienības 1,80 ha platībā;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Uguntiņas”, Auru pagastā, kas sastāv no vie-
nas zemes vienības 1,87 ha platībā;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Skudras”, Vītiņu pagastā, kas sastāv no vie-
nas zemes vienības 3,91 ha platībā.

• • •
Apstiprināt izsoles rezultātus.

• • •
Informatīvi pieņemt izpilddirektora atskaiti 

par iepriekšējo darba periodu.

2024. gada 2. februārī notika novada domes 
ārkārtas sēde, kuras laikā tika izskatīti 5 
darba kārtības jautājumi. Piedaloties 18 no 
19 deputātiem, domes sēdē deputāti lēma:

Noteikt ar 2024. gada 1. janvāri pašvaldību 
savstarpējos norēķinos par izglītības iestā-
žu sniegtajiem pakalpojumiem pielietojamos 
izcenojumus vienam audzēknim mēnesī.

• • •
Izdarīt grozījumu Dobeles novada domes 

2024. gada 25. janvāra lēmumā nr. 3/1 “Par 
apbūves tiesību piešķiršanu uz zemes vienī-
bu daļām Dzirnavu ielā 5, Muldavas ielā 2A, 
Pļavas ielā 3, Dobelē, Dobeles novadā”, pre-
cizējot kļūdaini norādīto maksu par apbūves 
tiesību no 870 eiro gadā uz 920 eiro gadā.

• • •
Atzīt investīciju projektu “Dobeles stadiona 

pārbūve II kārta” par prioritāru 2024. gadā, 
nosakot kopējās projekta realizācijas izmak-
sas 1 896 027,08 eiro apmērā, t.sk. pievienotās 
vērtības nodoklis, kur:

- plānotais aizņēmums no Valsts kases ir 
1 500 000 eiro apmērā uz 21 gadu, paredzot 
atmaksu sākt ar 2025. gada martu, to atmak-
sājot līdz 2044. gada decembrim;

- pašvaldības finansējums ir 396 027,08 
eiro.

• • •
Noteikt, ka laika periodā no 2024. gada 1. 

janvāra līdz 2024. gada 30. jūnijam domes 
priekšsēdētāja, domes priekšsēdētāja vietnie-
ku un deputātu mēnešalga tiek atstāta 2023. 
gadā noteiktajā apmērā.

• • •
Ar 12 balsīm “Par”, 5 balsīm “Pret” un 

1 deputātam atturoties, apstiprināt Dobeles 
novada domes saistošos noteikumus nr. 3 
“Dobeles novada pašvaldības budžets 2024. 
gadam”. Plašāk lasiet “Dobeles Novada Ziņu” 
6.–7. lpp.

• • •
Domes sēžu protokoli un videoieraksti pie-

ejami Dobeles novada pašvaldības mājaslapā 
www.dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> 
“Domes sēdes”.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒS PIEŅEMTIE LĒMUMI

2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28)

Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 13. 
martā plkst. 14.00 Dobeles novada pašval-
dības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, 
Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē 
pārdod ar augšupejošu soli:

- zemesgabalu–starpgabalu Zemgales iela 
10A, Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46050242429, platība 0,2204 ha, 
par sākumcenu 3000 eiro, solis 300 eiro. 
Drošības nauda 300 eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu–starpgabalu Zemgales iela 
12A, Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46050242425, platība 0,0875 ha, 
par sākumcenu 1100 eiro, solis 100 eiro. 
Drošības nauda 110  eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu–starpgabalu Sniķeres iela 
22B, Bēnes pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46500050403, platība 
0,0873 ha, par sākumcenu 1700 eiro, solis 
100 eiro. Drošības nauda 170 eiro un dalības 
maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Kaķīši 1”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46460100243, platība 1,57 
ha, t.sk. 1,52 ha lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme, par sākumcenu 14500 eiro, solis 
1000 eiro. Drošības nauda 1450 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpir-
kuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašrei-
zējam nomniekam. Nomas līguma termiņš 
noteikts 2027. gada 30. septembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Lejas”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46460060060, platība 2,32 
ha, t.sk. 2,26 ha lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme, par sākumcenu 23200 eiro, solis 
1000 eiro. Drošības nauda 2320 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpir-
kuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašrei-

zējam nomniekam. Nomas līguma termiņš 
noteikts 2024. gada 30. septembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Strauti”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46460060078, platība 1,8 
ha, t.sk. 1,69 ha lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme, par sākumcenu 17500 eiro, solis 
1000 eiro. Drošības nauda 1750 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpir-
kuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašrei-
zējam nomniekam. Nomas līguma termiņš 
noteikts 2025. gada 30. septembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Uguntiņas”, Auru pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46460060077, platība 
1,87 ha, t.sk. 1,87 ha lauksaimniecībā izman-
tojamā zeme, par sākumcenu 18200 eiro, 
solis 1000 eiro. Drošības nauda 1820 eiro un 
dalības maksa 40 eiro.

• • •
Informācija par zemesgabaliem pieejama 

www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249.

Dalībniekiem līdz 2024. gada 11. mar-
tam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pie-
teikums par piedalīšanos izsolē un maksā-
jumu dokumenti par pašvaldības bankas 
kontā iemaksāto drošības naudu un dalības 
maksu. Nosolītās pirkuma maksas samaksas 
termiņš - 2024. gada 31. maijs.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var 
iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00. Uzziņas par tālr. 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas piln-
varotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 
atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē 
piedalās fiziskas personas pilnvarotā persona, 
pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai un pilnva-
rā jābūt norādītam, ka persona tiek pilnvaro-
ta piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par 
cenu un noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa 
ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701
Reģ.Nr.LV90009115092

Norēķinu konti:
AS “SEB banka”
Konta nr.: LV94UNLA0050014267180
Bankas kods: UNLALV2X
AS “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427
Bankas kods: HABALV22

TURPINĀJUMS NO 1. LPP.

AR SKATU NĀKOTNĒ
Tāpat šogad turpināsim strādāt pie pašval-

dības kapitālsabiedrību sniegto pakalpojumu 
izcenojumu pārskatīšanas, lai šie pakalpoju-
mu būtu pēc iespējas draudzīgāki gan iedzī-
votājiem, gan uzņēmējiem. Tas nozīmē, ka 
pirms izcenojumu nodošanas apstiprināšanai 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisi-
jai, pašvaldības Audita nodaļa vēlreiz izvērtēs 
katru kapitālsabiedrības norādīto pozīciju, kas 
veido gala tarifu, tai skaitā nosakot gan peļņas 
pieņemamo apjomu, gan atalgojuma fondam 
novirzītos līdzekļus.

Piemēram, jau šobrīd SIA “Dobeles ūdens” 
ir iesniedzis regulatorā tarifu, kas ir sama-
zināts. Tāpat vērtēsim iespējamo pašvaldī-
bas kapitālsabiedrību apvienošanu ar mērķi 
panākt efektīvāku pašvaldības finanšu līdzek-
ļu izmantošanu, kā arī pašvaldības kapitālsa-
biedrību uzkrāto finanšu līdzekļu ieguldīšanu 
infrastruktūras uzlabošanā, tai skaitā apsaim-
niekošanā esošo daudzdzīvokļu dzīvojamo 
namu iekšpagalmu sakārtošanā.

Vēl pavisam nedaudz un daba modīsies pava-
sarim, bet, domājot par ziemu, jāatzīst, ka tā sevi 
pierādījusi kā ļoti mainīgu gadalaiku, nesot sev 
līdz gan sniegu, gan atkušņa dubļus, kas krietni 
sabojā arī asfalta segumu. Taču, lai gan šogad 

atkal valsts mērķdotācijas apjoms ceļu uzturēša-
nai ir samazināts vēl par 7 000 eiro, darām visu 
iespējamo, lai nodrošinātu pienācīgu pašvaldī-
bas ielu un ceļu uzturēšanu, novirzot šim mēr-
ķim arī pašvaldības finansējumu, lai ceļi nesa-
bruktu. Šogad ielu un ceļu remontdarbiem no 
pašvaldības budžeta atvēlēts ap 750 tūkstošiem 
eiro. Jāpiemin, ka šogad turpināt ceļu atjaunoša-
nu ar dubulto virsmas apstrādi diemžēl nevarē-
sim finanšu līdzekļu trūkuma dēļ. Cerams, ka to 
varēsim turpināt nākamgad. Jāteic paldies iedzī-
votājiem par sapratni, jo ziema ir tas gadalaiks, 
kad laikapstākļi ir vismainīgākie, un ne visas 
neērtības uz ietvēm un ielām iespējams novērst 
tik ātri, cik mēs katrs vēlētos.

Kā redzams budžeta paskaidrojuma rakstā, 
kas pieejams arī novada mājaslapā, ieceru ir 
daudz, un tas prasīs lielu darba ieguldījumu no 
atbildīgajām personām, bet, pārdomāti plānojot 
un vienoti strādājot, ir iespējams realizēt nova-
da pastāvēšanai un attīstībai nozīmīgus darbus.

Vienlaikus vēlos teikt, ka esmu gandarīts, ka 
ik gadu janvārī uz barikāžu atceres pasākumiem 
vēl arvien pulcējas dalībnieki, neļaujot aizmirst 
šos notikumus. Īpašs prieks par Jaunsardzē 
esošo bērnu un jauniešu piedalīšanos, kuri, 
neskatoties uz laikapstākļiem, atdod godu mūsu 
Latvijai, tas rada cerības, ka mūsu jaunā paau-
dze spēj un spēs novērtēt brīvības nozīmi. 

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs



3 AKTUĀLI2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28)

Lai nodrošinātu Krimūnu tautas nama amatierteātra “Skats” kvalitatīvu materiāltehnisko bāzi un veidotu daudzveidīgā-
kas un augstvērtīgākas teātra izrādes, ir iegādāts jauns mūzikas instruments – “Weltmeister Saphir” akordeons.

SIA “DOBELES ŪDENS” sadarbībā ar Latvijas 
Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociāci-
ju iesaistījies kampaņā, lai informētu sabiedrību par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu.

Lai mazinātu decentralizētās kanalizācijas sistēmas (DKS) 
ietekmi uz ūdens kvalitāti, “LIFE GoodWater IP” oktob-
rī sāka informatīvu kampaņu “Lai tīri ūdeņi tavā glāzē!”. 
Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot ūdens kvalitāti aptu-
veni 30 procentos riska ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot 
Latvijas apstākļiem un ieviešot dažādus inovatīvus apsaim-
niekošanas un pārvaldības pasākumus.

Vai esi domājis, kur pazūd šampūnūdens no dušas? Ja 
dzīvo daudzdzīvokļu mājā, tad šo jautājumu atrisina cen-
tralizētā kanalizācijas sistēma. Tas nozīmē – galva nav lieki 
jālauza, jo attīrīšana tiek izdarīta tavā vietā.

Bet, ja dzīvo viensētā vai lauku teritorijā, ļoti iespējams, 
ka izmanto decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS). 
Vienalga, vai tas ir septiķis, krājtvertne vai bioloģiskā iekār-
ta, galvenā atšķirība no centralizētās sistēmas ir tā, ka tev 
pašam ir daudz vairāk jārūpējas, lai “šmuce” tiktu attīrīta. 
Pretējā gadījumā tā var noplūst augsnē un pazemes ūde-
ņos. Ja tā, ir liela varbūtība, ka “šmuce” trāpa arī tavā ūdens 
glāzē. Tāpēc ir ļoti svarīgi rūpēties, lai DKS vienmēr būtu 
kārtībā!

Kāpēc nepieciešams reģistrēt DKS un kā to darīt?
Ja DKS ir noplūde, tad “šmuce” ir saostāma un nereti 

arī saredzama. Pirms vairāk nekā pieciem gadiem daudzu 
iedzīvotāju mērs bija pilns – kaimiņu neattīrītie kanalizā-
cijas ūdeņi ietecēja vietējos grāvjos vai peldvietās, bojājot 
ikdienas dzīvi un apkārtējo vidi. 

Tāpēc valstī tika nolemts, ka visas DKS ir jāreģistrē un 
jāsakārto atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Daļa iedzī-
votāju to ir izdarījusi, taču liela daļa no atbildības izvairās. 
Būtiski, ka noteikumi neaizliedz nevienu decentralizētās 
sistēmas veidu – tai skaitā pārvietojamo vai sauso tualešu 
lietošanu.

Reģistrācija ir pavisam vienkārša: īpašniekam ir jānosūta 
reģistrācijas pieteikums pašvaldībai, kura konkrētajā terito-
rijā veido decentralizētās kanalizācijas reģistru. Pieteikumā 
jānorāda, kam sistēma pieder un kāda veida sistēma tiek 
izmantota. 

Ja vēl neesi reģistrējis savu DKS, izdari to. Ja zini kādu, 
kurš to nav izdarījis – atgādini, ka tas ir jāizdara. Soda 
naudu par neizdarību varbūt varēsi samaksāt, bet piesār-
ņotu vidi vai sabojātas attiecības ar kaimiņiem atjaunot būs 
daudz grūtāk.

Kas ir centralizētā kanalizācijas sistēma?
Vai esi domājis, kas satur kopā pilsētu? Jā – ielas, ēkas, 

veikali un arī centralizētā kanalizācijas sistēma (CKS)! Tas 
ir viens no atslēgas elementiem katras pilsētas vai ciema-
ta infrastruktūrā, lai dzīvošana būtu komfortabla, droša un 
dabai draudzīga – bez “šmuces”.

CKS savāc gan sadzīves, gan rūpniecisko atkritumu 
ūdeni un novada uz iekārtām, kas to attīra un pārstrādā. 
CKS ir sarežģīts pakalpojums, taču tas ir dabai draudzīgā-
kais risinājums, jo izteikti mazina risku piesārņojumam 
nonākt gruntsūdeņos. Visbiežāk par CKS priekšrocībām 
neviens neaizdomājas un tas ir pareizi, jo mēs dzīvojam 21. 
gadsimtā!

INFORMĀCIJA PAR DECENTRALIZĒTO 
KANALIZĀCIJAS SISTĒMU

Par lietus ūdens un drenāžas pieslēgumiem pie sadzī-
ves kanalizācijas tīkla

SIA “DOBELES ŪDENS” vērš iedzīvotāju un uzņēmēju 
uzmanību, ka lietus (lietus kanalizācijas un lietus noteku) 
un drenāžas sistēmu pieslēgumi pie sadzīves kanalizācijas 
tīkliem nav atļauti un uzskatāmi par patvaļīgiem. Jāuzsver, 
ka šāda rīcība var tikt akceptēta no SIA “DOBELES ŪDENS” 
puses tikai izņēmuma gadījumos, un arī šajos gadījumos šai 
rīcībai ir jābūt dokumentētai un jābūt noslēgtam līgumam 
par šādām darbībām.

Kāpēc nedrīkst pieslēgt lietus kanalizāciju un drenāžu 
pie sadzīves kanalizācijas tīkliem:

 - sadzīves kanalizācijas tīkli nav paredzēti šādiem notek-
ūdeņu apjomiem un tādēļ lietus un drenāžas ūdeņi rada 
hidraulisko pārslodzi sadzīves kanalizācijas tīklos;

- hidrauliskās pārslodzes dēļ tiek radīti apdzīvotu vietu un 
būvju zemāko vietu aplūšanas draudi;                                                         

- tiek tērēta elektroenerģija lietus ūdeņu pārsūknēšanai; 
- ātrāk nolietojas kanalizācijas sūkņu staciju sūkņi; 
- hidrauliskās pārslodzes dēļ tiek radītas problēmas 

notekūdens attīrīšanā, tādēļ var netikt sasniegti nepiecieša-
mie notekūdens attīrīšanas rādītāji; 

- lietus ūdens var saturēt vielas, kuru attīrīšanu nepa-
redz sadzīves notekūdens attīrīšanas ietaišu tehnoloģija, un 
tādejādi dabā var nonākt papildu piesārņojums; 

- tiek tērēts lielāks elektroenerģijas apjoms notekūdens 
attīrīšanas procesu nodrošināšanai, un daļa no notekūdens 
attīrīšanas ietaišu aprīkojuma nolietojas ātrāk.

SIA “DOBELES ŪDENS” palielinātas hidrauliskās noslo-
dzes dēļ palielinās izmaksas par:

- notekūdens attīrīšanas procesā atdalīto rupjo piemaisī-
jumu (smilšu, dubļu u.t.t) utilizāciju; 

- dabas resursu izmantošanas nodokļu maksājumi, jo par 
vidē novadīto attīrīto notekūdeni t.sk. lietus un drenāžas 
ūdens apjomu, ir jāmaksā dabas resursu nodoklis;

- elektroenerģiju.
Palielinātas izmaksas nozīmē arī augstāku tarifu visiem 

iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kaut arī visi iedzīvotāji un 
uzņēmēji neveic lietus un drenāžas ūdens novadīšanu 
sadzīves kanalizācijas tīklos. Tādēļ SIA “DOBELES ŪDENS” 
lūdz iedzīvotājus un uzņēmējus pievērst uzmanību savām 
sadzīves kanalizācijas, lietus kanalizācijas un drenāžas sis-
tēmām un pārliecināties, lai lietus un drenāžas sistēmas 
nav pieslēgtas pie sadzīves kanalizācijas tīkla. Gadījumā, ja 
šie pieslēgumi ir un būs nepieciešams tos pārslēgt, tad par 
pārslēgšanas tehniskajām iespējām, pārslēgšanas nosacī-
jumiem un termiņiem lūdzam sazināties ar SIA “DOBELES 
ŪDENS” pa e-pastu dobelesudens@dobele.lv. 

Eiropas Savienība un Latvija savā vides aizsardzības poli-
tikā ir izvirzījusi principu “Piesārņotājs maksā”. Diemžēl 
šāds princips vēl joprojām nedarbojas visos gadījumos. Tas 
attiecināms gan uz DKS sistēmām, gan  lietus un drenā-
žas sistēmu pieslēgumiem pie sadzīves kanalizācijas tīkla. 
Tomēr, patīk tas mums vai nē, normatīvie akti un to izpildes 

kontrole mūsdienās kļūst aizvien stingrāka, iespējamie sodi 
“sāpīgāki”, tāpēc lūdzam, ja tas ir jums aktuāli un uz jums 
attiecināms, savlaicīgi sākt risināt DKS un/vai lietus kana-
lizācijas un drenāžas pieslēgumu jautājumus pie sadzīves 
kanalizācijas tīkla.

Decentralizētā kanalizācijas sistēma jāreģistrē Dobeles, 
Auces pilsētas un Dobeles novada ciemu teritorijas iedzī-
votājiem. Reģistrācija ir pavisam vienkārša: īpašniekam 
ir jānosūta reģistrācijas pieteikums pašvaldībai (vai paš-
valdības nozīmētam reģistra uzturētājam), kura konkrē-
tajā teritorijā veido decentralizētās kanalizācijas reģistru. 
Pieteikumā jānorāda, kam sistēma pieder un kāda veida sis-
tēma tiek izmantota. Vēlamies informēt, ka minētā reģistrā-
cija neattiecas uz novada lauku teritorijām.

SIA “DOBELES ŪDENS” ir atbildīga par DKS reģistrēša-
nu, kontroli un apsekošanu. Katram, kurš ir reģistrējis savu 
DKS, tiek izsniegts reģistra numurs. Par to, vai sistēma ir 
atbilstoša normatīvu prasībām, tiek veiktas DKS apsekoša-
na un sastādīts apsekošanas akts par sistēmas atbilstību vai 
neatbilstību un dots slēdziens par minimālo notekūdeņu 
izvešanas biežumu, bet sistēmas neatbilstības gadījumā tiek 
dots termiņš, līdz kuram veicams pieslēgums pie centralizē-
tās sadzīves kanalizācijas sistēmas, ja īpašumam ir izveido-
ta iespēja pie tās pieslēgties.

Par DKS apsaimniekošanas prasībām var iepazīties 
Dobeles novada 2017. gada 27. jūlija saistošajos noteiku-
mos nr. 21 “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteiku-
mi Dobeles novadā”, kā arī Ministru kabineta 2017. gada 
27. jūnija noteikumos nr. 384 “Noteikumi par decentralizē-
to kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”.  

SIA “DOBELES ŪDENS” aicina iedzīvotājus pieslēgties 
centralizētai notekūdeņu savākšanas un ūdensapgādes sis-
tēmai. Tas nozīmē mazāku piesārņojumu videi, kvalitatīvu 
ūdeni, sakoptu vidi, kā arī vieglāku apsaimniekošanu un 
ērtu norēķināšanos.

Par DKS reģistrēšanas iespējām vai atbilstību normatī-
viem lūgums sazināties: Kārlis Ansons, tālr. 28319673, kar-
lis.ansons@dobele.lv.

SIA “DOBELES ŪDENS”

AMATIERTEĀTRIS “SKATS” TICIS PIE JAUNA MŪZIKAS INSTRUMENTA

Tādējādi iedzīvotājiem tiks nodrošināts kvalitatīvs kultū-
ras pakalpojums, apmeklējot amatierteātra “Skats” izrādes, 
kā arī tiks veicināta Dobeles novada kultūras dzīves kopšana, 
popularizēšana un kvalitātes uzlabošana.

Projekts īstenots ar biedrības “Dobeles rajona lauku part-
nerība” un Dobeles novada pašvaldības atbalstu Eiropas 
Savienības Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” rīcības “Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādoša-
nai teritorijas iedzīvotājiem” ietvaros.

• • •
Projekts: “Akordeona iegāde Krimūnu tautas nama amatier-

teātra “Skats” vajadzībām” (nr. 23-06-AL30-A019.2202-000001). 
Kopējās projekta izmaksas 3999,00 eiro, tai skaitā Eiropas 

Savienības ELFLA finansējums 3599,10 eiro un Dobeles 
novada pašvaldības līdzfinansējums 399,90 eiro.

Kristīne Ūdre,
Dobeles novada pašvaldības

Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 4 AKTUĀLI

Tāpat kā citi komunālo pakalpojumu sniedzēji, 
arī SIA “Auces komunālie pakalpojumi” (AKP) 
darbojas saskaņā ar Dzīvojamo māju pārvaldī-
šanas likumā noteiktajiem mērķiem, tai skaitā 
rūpējoties, lai uzlabotu daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas darba organizāciju un 
efektivitāti.

SIA “AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” 
INFORMĀCIJA

ši “sētnieku brigāžu darba sistēmu”,” norāda AKP valdes 
priekšsēdētāja.

Tas nozīmē, ka sētnieki ir sadalīti trijās brigādēs pa 
četriem darbiniekiem, katrā brigādē ir viens atbildīgais 
– brigadieris –, kurš ir atbildīgs par “savu komandu” un 
konkrēto darbu kvalitāti konkrētā teritorijā. Brigadieris 
savukārt sazinās ar darbu vadītāju Gitu Briģi, kura koor-
dinē visu sētnieku darbu. Sētnieki strādā parastā darba-
dienu režīmā – 8 stundas dienā piecas dienas nedēļā. 
Protams, ziemas periodā var būt izņēmumi. Ja notiek 
intensīva snigšana, sētnieki sāk darbu agrāk, strādā arī 
brīvdienās. Lai arī sētnieki ir vairāk nodarbināti, jo kop-
jamo teritoriju apjoms ir plašāks, šī jaunā sistēma ir 
efektīvāka, varam elastīgi reaģēt un novirzīt darbiniekus 
uz teritoriju, kur sakopšana nepieciešama ātrāk. 

“Tas gan nenozīmē, ka, piemēram, lapas tiks steidza-
mi grābtas visur vienādā tempā vai katru dienu,” skaid-
ro Solvita Vilčinska, “bet tas tiks izdarīts kvalitatīvi un 
samērīgā laikā, izvērtējot prioritātes. Un prioritātes ir 
ietves, nevis parki. Šogad esam atjaunojuši arī formas 
tērpus darbiniekiem, tai skaitā sētniekiem, rūpējoties 
par viņu drošību un labsajūtu, lai viņi kļūtu pamanāmā-
ki laikā, kad redzamība ir slikta un viņi, strādājot pie iet-
vju apmalēm, var būt apdraudēti.”

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” rīcībā ir arī snie-
ga tīrīšanas tehnika, ar lielo traktoru tiek tīrīti laukumi, 
savukārt ar mazo – ietves. Šogad tiek plānots iegādāties 
vēl vienu ietvju un ielu malu tīrīšanas tehniku, tā atvieg-
lojot sētnieku darbu un nodrošinot ātrāku sniega notīrī-
šanu intensīvas snigšanas laikā, kā arī teritorijas sakop-
šanu pārējos gadalaikos. Bēnē gan šobrīd sētnieki strādā 
ierastajā režīmā, jo teritorijas nav tik plašas kā Aucē, un 
tuvākajā laikā izmaiņas darba organizācijā sētniekiem 
nav plānotas.

Aicina veidot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
finanšu uzkrājumus

Bieži dzirdēts, ka daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
nav uzkrājumu. Bet kā veicas Auces komunālo pakal-
pojumu apsaimniekotajās mājās? Solvita Vilčinska stās-
ta, ka tas atkarīgs no katras daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas iedzīvotājiem, jo katrā mājā apsaimniekošanas 
maksa atšķiras.

“Ir obligāti veicamās apsaimniekošanas darbības, par 
ko tiek aprēķināta apsaimniekošanas maksa, bet pārē-
jais jau ir atkarīgs no vēlmēm un iespējām,” norāda AKP 
valdes priekšsēdētāja. “Ja mājā ir kāda avārijas situācija, 
protams, mēs kā apsaimniekotājs rīkosimies nekavējo-
ties, bet par pārējiem remontdarbiem ir jādomā laicī-
gi pašiem mājas iedzīvotājiem, veidojot uzkrājumus. Jo 
lielāka māja, jo vieglāk veidot uzkrājumus. Jo vecāka un 
mazāka māja, kur vajadzību ir vairāk, ir grūtāk arī vei-
dot uzkrājumus. Mēs no savas puses varam tikai mudi-
nāt uzkrāt, taču lēmumu var pieņemt tikai paši daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas iedzīvotāji. Kā tas bijis arī 
iepriekš, no 1. marta iedzīvotājiem mūsu mājaslapā būs 
pieejama informācija par iepriekšējo gadu, tāpat infor-
māciju iespējams saņemt pie mums klātienē.”

Solvita Vilčinska atkārtoti aicina daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju iedzīvotājus ne tikai veidot daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju uzkrājumus, bet arī domāt par māju 
renovāciju, jo tādējādi iespējams ievērojami samazināt 
ēkas kopējo siltumenerģijas patēriņu, būtiski samazināt 
avārijas riskus un uzturēšanas izmaksas, pēc renovācijas 
pieaug dzīvokļa īpašuma vērtība un māja iegūst jaunu 
un modernu izskatu.

“Iedzīvotāju kopsapulcēs es vienmēr rosinu domāt par 
savu daudzdzīvokļu māju renovāciju, jo tieši tas ir vēr-
tīgs ilgtermiņa ieguldījums,” veikt daudzdzīvokļu māju 
renovācijas aicina Solvita Vilčinska.

Arvien finanšu institūcijā “Altum” ir atvērta Eiropas 
Savienības aizdevuma programma “Daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitāte 2022–2026”, kur atbalsta apjoms ir 
49% no projekta attiecināmajām izmaksām bez PVN, 
tāpat programmas ietvaros ir pieejams atbalsts tehnis-
kās dokumentācijas sagatavošanai – 49% no projekta 
attiecināmajām izmaksām, tiesa, ne vairāk kā 10 000 
eiro. Termiņš projekta īstenošanai un projekta noslē-
guma dokumentācijas iesniegšanai finanšu institūcijā 
“Altum” ir 2026. gada 31. marts. Līdz šī gada jūnijam vēl 

ir pieejama arī programma, kur var saņemt ES līdzfi-
nansējumu remontdarbiem, kas nav tieši saistīti ar sil-
tināšanu, tā ir iespēja veikt remontdarbus, ja mājai 
nav izveidots uzkrājums, taču nepieciešami apjomīgi 
remontdarbi.

“Šobrīd interesi par siltināšanu ir izrādījuši vairāku 
māju iedzīvotāji, taču līdz kopsapulces lēmumam gan 
vēl nav tikuši,” pašreizējo situāciju komentē SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi” vadītāja. “Pagājušā gadā vei-
cām renovāciju vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
Bēnē, un domāju, ka ikviens šo māju jau ir pamanījis, 
turklāt tā ir vienīgā māja Bēnē, kur ar termoregulatoru 
palīdzību var regulēt siltumu savā dzīvoklī un ar aloka-
toru palīdzību uzskaitīt tieši konkrētā dzīvoklī patērē-
tās siltumenerģijas vienības. Siltumenerģijas patēriņš 
renovētā mājā ir vismaz 50% mazāks,” uzsver Solvita 
Vilčinska.

Plāno veikt siltumapgādes sistēmas rekonstrukciju 
Aucē un Lielaucē 

Kā vienu no šī gada nozīmīgākajiem plāniem Solvita 
Vilčinska min plānoto tehniski ekonomiskās izpētes 
veikšanu siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai, jo SIA 
“LLU MPS “Vecauce”” ir izteikusi vēlmi nodot daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju apkures sistēmu SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi” pārziņā, taču līdz tam vēl 
sarežģīts ceļš ejams.

“Mums ir jāsaprot, vai mēs veidosim jaunu katlu māju 
Vecaucē, vai arī palielināsim jaudas jau esošajā katlu 
mājā Aucē, attiecīgi pagarinot siltumtrasi līdz Vecaucei. 
Tie pagaidām ir tikai plāni, kurus būs iespējams realizēt 
vien 3–4 gadu laikā, jo arī mūsu pārziņā esošie apkures 
katli jau savu laiku ir nokalpojuši, rekonstrukcija tiem 
veikta 2003.–2004. gadā,” uz sarežģīto situāciju norāda 
Solvita Vilčinska, piebilstot, ka trases lielākoties Aucē 
gan ir rekonstruētas, šobrīd atlicis neliels posms no katlu 
mājas līdz Vītiņu ielai 19. “Jāsaprot, ka Vecauces terito-
rijā siltumtrases ir tikai daļēji rekonstruētas, Vecaucē 
nevienā mājā nav siltumskaitītāju un siltummezglu, 
bet bez tiem mēs kā siltumenerģijas ražotājs un piegā-
dātājs nevaram pārņemt Vecauces māju siltumapgādi. 
Tas arī prasa palielināt mūsu siltumenerģijas jaudu, jo 
Vecauces dzīvojamās mājās vien ir 11 000 m2 platība. 
Tāpat vērtēsim, kā visefektīvāk modernizēt katlu māju 
Lielaucē, kur šobrīd ir nodarbināti 4 kurinātāji.”

Aicina veikt pieslēgumu centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai

Tāpat SIA “Auces komunālie pakalpojumi” valdes 
priekšsēdētāja atgādina par iespēju arī šogad pieteik-
ties pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai. Šogad pašvaldības budžetā tam 
paredzēti 55 000 eiro mājsaimniecībām visā Dobeles 
novada teritorijā.

“Lai arī projektu mēs esam noslēguši pagājušā gadā, 
vēl arvien ir iespēja pieslēgties centralizētajai ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmai atkarībā no tā, kura no 
centralizētās komunikācijas sistēmām ir pieejama pie 
iedzīvotāju nekustamā īpašuma,” saka Solvita Vilčinska, 
SIA “Auces komunālie pakalpojumi” valdes priekšsēdē-
tāja. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem jau līdz 
pagājušā gada 31. decembrim iedzīvotājiem, kuri savā 
īpašumā nespēj savest kārtībā decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu atbilstoši prasībām, tā bija jāpieslēdz centra-
lizētajiem kanalizācijas tīkliem, ja attiecīgajam nekus-
tamajam īpašumam piegulošās ielas vai ceļa robežās ir 
ierīkota centralizētā kanalizācijas sistēma, taču daļa šo 
procesu nav pat uzsākuši.

Kā šobrīd, tā arī turpmāk SIA “Auces komunālie pakal-
pojumi” plāno veikt dzīvojamā fonda kvalitatīvu apkal-
pošanu un apsaimniekošanu, kā arī pie mājām piegu-
ļošo teritoriju un publisko teritoriju labiekārtošanu un 
uzturēšanu kārtībā vēsturiskā Auces novada teritori-
jā, savukārt par pieejamajiem maksas pakalpojumiem 
iespējams noskaidrot, vēršoties klātienē Miera ielā 29, 
Aucē, vai zvanot pa tālr. 27234102.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Ikdienā AKP veic dzīvojamo māju uzturēšanu, ēku ele-
mentu saglabāšanu darbam derīgā stāvoklī, inženierko-
munikāciju tehnisko parametru un iekārtu uzturēšanu 
darba režīmā, ceļu un ielu ikdienas uzturēšanu, sniedz 
ūdenssaimniecības pakalpojumus, nodarbojas ar siltu-
mapgādi, tirgus un kapu apsaimniekošanu, kā arī nodro-
šina teritoriju uzturēšanu un labiekārtošanu.

AKP savu iespēju robežās arī sniedz dažādu veidu 
pakalpojumus, kas saistīti ar tās darbības specifiku, gan 
iedzīvotājiem, gan arī juridiskām personām. Šie pakal-
pojumi tiek saskaņoti individuāli, ņemot vērā pasūtītāja 
vēlmes un prasības, kā arī uzņēmuma iespējas, piemē-
ram, AKP piedāvā

- ūdensapgādes sistēmu rekonstrukciju;
- apkures sistēmu rekonstrukciju;
- kanalizācijas sistēmu rekonstrukciju;
- sanitārtehnisko ierīču uzstādīšanu un remontu;
- būvniecības darbus;
- ūdens skaitītāju nomaiņu un uzstādīšanu.
2023. gada beigās SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 

apsaimniekošanā bija 103 dzīvojamās mājas ar kopējo 
dzīvokļu īpašumu platību 57 575 m2 un 102 pašvaldības 
neizīrētās telpas.

Iespējams izmantot modernu savstarpējo 
komunikāciju

Savstarpēji vienkāršotai un modernai komunikāci-
jai ar klientiem SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 
jau septiņus gadus piedāvā saviem klientiem pašap-
kalpošanās portālu – mājaslapu, kur ērtāk iespējams 
nodot ūdens skaitītāju rādījumus, aplūkot sagatavo-
tos rēķinus noteiktā laika periodā un sekot līdz saviem 
maksājumiem.

2023. gada pārskats AKP pašvaldībā jāiesniedz marta 
sākumā, taču uz jautājumu, kurš ir nozīmīgākais fak-
tors, kas būtiski ietekmē sabiedrības pārskata gada 
rezultātus, SIA “Auces komunālie pakalpojumi” valdes 
priekšsēdētāja Solvita Vilčinska min debitoru parādus, 
vienlaikus norādot, ka, vērtējot ceturkšņu atskaites, 
pagājušais gads tiks noslēgts ar peļņu: “Neraugoties uz 
visām grūtībām, ar ko pagājušā gadā mēs saskārāmies 
saistībā ar šķeldas, degvielas un elektrības sadārdzinā-
jumu, varu prognozēt, ka uzņēmums saimniecisko gadu 
noslēgs bez zaudējumiem. Sabiedrības jurists un vēl divi 
darbinieki nepārtraukti nodarbojas arī ar parādu piedzi-
ņu, pastāvīgi izvērtē parādnieku sarakstus, noslēdz vie-
nošanos par parādu piedziņu un sastāda parādu atmak-
sas grafikus, nosūta brīdinājumus un iesniedz pietei-
kumus tiesā. Svarīgi, lai iedzīvotāji saprastu, ka parāds 
pats no sevis nekur nepazudīs, mēs esam pretimnākoši 
un aicinām noslēgt izlīgumus, taču, ja parādnieks pats 
nevēlēsies sadarboties, parādu piedziņa var tikt vērsta 
uz nekustamo īpašumu.”

Aucē ieviesta “sētnieku brigāžu darba sistēmu”
Meklējot veidus, kā strādāt efektīvāk un saimniecis-

ki izdevīgāk, pagājušā gadā Aucē tika ieviestas izmaiņas 
sētnieku darba organizācijā, kas vietējo iedzīvotāju vidū 
nereti izraisīja neizpratni. Agrāk, algojot sētniekus, katrs 
no viņiem tīrīja konkrētu teritoriju, un pat tad, ja kādā 
laika periodā teritorija nebija jātīra, saņēma konstantu 
atalgojumu.

Šobrīd šī kārtība ir mainīta, ieviešot “brigāžu darba 
sistēmu”. Skaidrojot ieviestās pārmaiņas, SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi” valdes priekšsēdētāja Solvita 
Vilčinska stāsta: “Katras izmaiņas nes sev līdzi arī pār-
baudījumus, taču varu teikt, ka ielas tiek sakoptas lai-
cīgi, sētnieki ar pienākumiem tiek galā. Lai arī no 24 
sētniekiem šobrīd tiek nodarbināti 12. Ņemot vērā paš-
valdības ieteikumu meklēt jaunas iespējas, kā sama-
zināt izmaksas, šis šķita efektīvākais risinājums, kā to 
izdarīt. Tātad lielākās izmaiņas ir tās, ka esam ieviesu-



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 5 AKTUĀLI

25. un 26. janvārī pirmsskolas izglītības iestādē “Vecauce” norisinājās nu jau tradicionā-
lās Vecāku dienas, kurās vecāki varēja piedalīties rotaļnodarbību vadīšanā, iejusties sko-
lotāja lomā, radoši izpausties un motivēt radošumam ne tikai bērnus, bet arī skolotājas.

VECĀKIEM UN PEDAGOGIEM STRĀDĀJOT KOMANDĀ, IEGUVĒJS IR BĒRNS

Abas dienas vecākiem tika dota iespēja 
bērniem rādīt un stāstīt par savu arodu un 
vaļaspriekiem. Ja kāds sajutās ne tik dros-
mīgs, viņš tika aicināts vienkārši būt kopā – 
brist pa sniegoto parku, velt sniegavīru, lasīt 
pasaku pirms miedziņa, spēlēt kopā galda 
spēles, salikt “puzli” vai iet rotaļās. Katrā no 
četrām dažāda vecuma bērnu grupiņām cie-
mojās daudzi vecāki, kuri kopā ar bērniem 
piedalījās ļoti daudzveidīgās aktivitātēs.

Paši mazākie bērni cepa cepumus, ģitāras 
pavadījumā dziedāja dziesmas un pūta emo-
ciju balonus. Otrās grupiņas bērnus apcie-
moja vetārsts, kurš iepazīstināja bērnus ar 
tik ļoti svarīgā aroda pienākumiem. Bērnu 
klātbūtnē kaķim tika izārstēta ķepiņa un 
noskaidrots, kādēļ vientuļais papagailis kļu-
vis kluss un bēdīgs. Mazuļiem vēl bija arī otra 
profesiju izzināšanas diena, kad visi devās 
pārgājienā uz tuvējām mehāniskajām darb-
nīcām iepazīties ar “milzīgo” traktortehniku 
un darba rīkiem, ar kuriem šī lielā tehnika 
tiek remontēta.

Piecgadnieki abās Vecāku dienās izbaudī-
ja sejas apgleznošanu topošā vizāžista pava-
dībā, ar savām plaukstiņām veidoja gleznu, 
gatavoja gardus augļu salātus ar putukrēju-
mu, pēc tam aplūkoja adījumus, kas īpaši 

noderīgi aukstajā ziemas laikā gan pieaugu-
šajiem, gan bērniem. Sešgadnieku vecāki 
šogad bija īpaši atsaucīgi, jo Vecāku dienās 
piedalījās teju katra bērna mamma vai tētis.

Puiši ar tēvu padomiem meistaroja sev 
finiera mašīnas, iepazinās ar darba instru-
mentiem, pat ļāva vaļu fantāzijai un iztēlo-
jās savu ideālo spēkratu. Savukārt meitenes 
gatavoja tik skaistas kreppapīra puķes, ka 
ziedu veidošanu mazās jaunkundzes nebūt 
nevēlējās pārtraukt.

Neiztrūka arī pavasarīgas noskaņas, jo visi 
kopā rūpīgi sastādīja sīpolus, lai pirmie tiktu 
pie pavasara veselīgajiem zaļumiem. Bērni 
arī uzzināja, kādēļ jāēd lociņi. Un, protams, 
mācījās pacietību, jo sīpoli ne tikai regulāri 
jālaista, bet pirmā loku raža būs jāgaida vis-
maz divas nedēļas.

Otrajā dienā, pateicoties galda spēlēm, 
bērni demonstrēja visas savas prasmes gan 
skaitīšanā, gan lasīšanā, gan spējā strādāt 
komandā un individuāli. Šī diena sakrita ar 
ikmēneša mīļākās rotaļlietas dienu, tādēļ gan 
bērniem, gan vecākiem bija iespēja pastāstīt 
par savām mīļākajām bērnības rotaļlietām.

Visiem, lieliem un maziem, abas dienas 
izvērtās notikumiem bagātas. Bērni visu aiz-
rautīgi baudīja, kā arī uzzināja un iemācījās 

daudz jauna. Toties skolotāji smēlās enerģiju 
no bērnu prieka un vecāku vēlmes līdzdarbo-
ties bērnu izglītošanā.

“Sirsnīgs paldies par kopā būšanu! Par to, 
ka mūsu ikdienu darījāt krāsainu un prie-
cīgu, jo iepazinām jūsu arodus un talantus, 
varējām darīt to kopā ar bērniem. Mēs saju-
tām drošu atbalsta plecu, mēs sajutām to, 

Viens no bagātākajiem izziņas avotiem ir rakstītais vārds, tādēļ neaizstājama nozīme veiksmīgam 
mācīšanās procesam ir laba lasītprasme, kas ļauj saprast teksta saturu un pilnvērtīgi izmantot iegūto 
informāciju.

Sākoties mācību gada 2. semestrim, Dobeles pašvaldības Izglītības pārvalde mūsu pašvaldības skolu 
direktoriem un direktoru vietniekiem organizēja pieredzes apmaiņas braucienu uz Ogres novadu, lai 
iepazītos ar turienes pašvaldības skolu tīklu, aktualitātēm un darba tendencēm izglītības jomā, kā arī 
dalītos darba pieredzē ar Ogres 1. vidusskolas un Ogres Valsts ģimnāzijas administrāciju un pedagogiem.

SAVSTARPĒJI PILNVEIDOJAM 
PEDAGOGU PROFESIONĀLO 
PIEREDZI UN ZINĀŠANAS
Ziemas mēnešos paralēli ikdienas darbam skolā pedagogi laiku velta arī 
savai profesionālajai pilnveidei. Lai izsekotu līdzi jaunākajām tendencēm 
un saturiskajām izmaiņām izglītības jomā, Dobeles novada pedagogiem ir 
iespēja dalīties darba pieredzē un mācīties vienam no otra.

ka esam komanda jūsu bērnu izglītošanā 
un drošībā, par to, ka mūsu rūpes saskan! 
Uz tikšanos kādā citā kopīgā pasākumā un, 
protams, ik rītu!” saka pirmsskolas izglītī-
bas iestādes vadītāja Valda Zvirbule.

Dobeles novada pašvaldības  
Izglītības pārvalde

sadarbībā ar PII “Vecauce” vecākiem 

23. janvārī Dobeles Valsts ģimnāzijā tika aizvadīts seminārs Dobeles nova-
da pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju vietniekiem un pedagogiem no sko-
lām, kurās ir pirmsskolas izglītības grupas.

Semināra laikā tika pārrunātas šī brīža galvenās aktualitātes pirmsskolas 
izglītībā, ģimnāzijas kolēģi dalījās pieredzē, lai pilnveidotu pirmsskolas peda-
gogu prasmes par darbu skolvadības sistēmā “E-klase” un mācītos veidot 
koplietošanas dokumentus e-vidē. Vienlaikus tika diskutēts par aktualitātēm 
arī iekļaujošajā izglītībā.

Sākot no 31. janvāra līdz pat 7. martam, katru ceturtdienu Dobeles novada 
informācijas tehnoloģiju mentori kopā ar Dobeles novada Izglītības pārvaldi 
rīko klātienes datorkursus, lai paaugstinātu skolotāju pedagoģiski digitālas 
kompetences un mērķtiecīgi ikdienas darbā izmantotu projekta “Izglītības 
iestāžu digitalizācija” ietvaros Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) piegā-
dāto “Chromebook” portatīvo datoru lietošanu. Klātienes nodarbības ikvie-
nam pedagogam interesentam tiek organizētas gan Dobeles 1. vidusskolā, 
kur programmu vada IT mentori – Tatjana Koļaņikova un  Indra Podiņa, 
kā arī Dobeles Valsts ģimnāzijā, kur programmu vada IT mentori – Tatjana 
Savicka, Laura Branta un Inga Šidlauska.

Jau šobrīd varam teikt paldies tehnoloģiju jomas mentorēm par dalīšanos 
savās bagātīgajās zināšanās, jo IT pedagogs ietver sevī daudzu profesiju pār-
stāvjus – programmētājus, programmu izstrādātājus, datortīklu administra-
torus, moderatorus, informācijas drošības speciālistus u.tml.

Vēl viena aktuāla tēma, kam kompleksu pasākumu piedāvājumu sagatavo-
jusi Dobeles Valsts ģimnāzija – “Atbalsts pedagogiem skolēnu mācību sniegu-
ma vērtēšanai”, lai centralizēti Dobeles novada skolu vadībai un skolotājiem 
aktualizētu izmaiņas skolēnu zināšanu, prasmju un iemaņu vērtēšanā, kam 
būtiskas izmaiņas paredzētas jau no 2024. gada 1. septembra.

Pasākuma cikla ietvaros februārī un martā skolu direktoru vietniekiem 
mācību darbā, mācību jomu koordinatoriem, mācību priekšmetu konsul-
tantiem un skolotājiem interesentiem tiek organizēti 3 semināri–praktikumi 
kopā ar Valsts izglītības satura centra ekspertiem teorētisko aspektu un pro-
fesionālās pieredzes jautājumos. Savukārt semināru par vērtēšanas meto-
dēm un pārbaudes darbu izveidi vadīs Rīgas 72. vidusskolas direktors Pāvels 
Pestovs.

Mēs varam būt lepni ar mūsu pašvaldības zinošajiem pedagogiem, kas lab-
prāt dalās savā pieredzē un zināšanās ar kolēģiem, tā veidojot savstarpējas 
mācīšanās kultūru pašvaldības izglītības iestādēs.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

DOBELES SĀKUMSKOLA PIEDĀVĀJA LASĪŠANAS IZAICINĀJUMU

Nenoliedzami, lasītprasme ir svarīgs pamats izglī-
tības procesā, tomēr tā nesākas tikai pirmsskolas vai 
skolas vecumā, tā sākas ģimenē. Vairāki pētījumi 
rāda, ka svarīgs faktors lasītprasmes apguvē ir vecā-
ku iesaistīšanās, vecāku pozitīvā attieksme, kontrole, 
kas īstenojas kā apgūtā pārbaude.

Lai pilnveidotu skolēnu mācību sasniegumus, jau 
otro gadu Dobeles sākumskola laikā no 15. janvāra 
līdz 5. februārim saviem skolēniem, viņu vecākiem, 
arī pedagogiem piedāvāja iesaistīties lasīšanas izai-
cinājumā “Sāc dienu ar lasīšanu skolā un pabeidz 
dienu ar lasīšanu mājās!”.

Vienas nedēļas garumā noteiktā laikā katru 
dienu kādas klases skolēni, kas saņēmuši izaicinā-
jumu, lasa sevis izvēlēto grāmatu 10–15 minūtes. 
Katru vakaru noteiktā laikā visi turpina lasīt mājās. 
Vienlaikus tiek aizpildīta darba lapa, kurā vecāks 
ar parakstu apliecina mājās izlasīto lappušu skai-
tu. Nedēļas nogalē izlasītās lappuses tiek saskaitītas 
un kopskaits izdalīts ar skolēnu skaitu. Uz lasīšanu 

viena otru izaicina katras pakāpes paralēlklases.
5. februārī lasīšanas izaicinājums sākumsko-

lā noslēdzās, šobrīd tiek apkopoti rezultāti, bet 
lasošākā klase kā balvu iegūs nedēļu bez mājas-
darbiem. Dobeles sākumskolas direktore Vivita 
Dolotova saskata šī izaicinājuma pozitīvo ietekmi, 
jo aizvien vairāk skolēnu atzīst, ka lasīt ir intere-
santi, skolēnos ir vēlme pastāstīt par izlasīto un, 
“krājot lappušu skaitu”, skolēni lasa pat stundu 
starplaikos.

Direktore atzīst, ka ideja aizgūta no Rēzeknes 
sākumskolas, un tas ir bijis tā vērts, jo skolēni, salī-
dzinot ar iepriekšējo gadu, ir motivētāki lasīt, kas 
nozīmē, ka viņiem veidojas bagātāks vārdu krājums 
un viņi var aizvien brīvāk izteikt savas domas. Tas 
nozīmē, ka jebkurā mācību priekšmetā teksts ir vieg-
lāk izlasāms, vieglāk saprotams, kas pavisam noteikti 
pozitīvi ietekmē mācību sasniegumus.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

IZGLĪTĪBAS DARBA PIEREDZE UN DOMU APMAIŅA OGRES NOVADĀ

Starptautisko Pateicības dienu aizsākām Ogres 
novada lielākajā izglītības iestādē – Ogres 1. vidus-
skolā, kurā mācās 1218 skolēnu, strādā 116 pedago-
gu, 10 atbalsta komandas un 35 tehniskie darbinieki. 
Neskatoties uz lielo skolēnu skaitu, izglītības iestāde 
ar nākamo mācību gadu tiks reorganizēta un pārtaps 
par Ogres Kalna pamatskolu, bet vidusskolēniem 
mācības turpināt būs iespēja vai nu Ogres Valsts ģim-
nāzijā, vai kādā no četrām Ogres novadā esošajām 
vidusskolām.

Dienas turpinājumā iepazināmies ar jaunuzcelto 
Ogres Valsts ģimnāziju. Skolas pārstāvji neslēpa, ka 
šādu skolas ēku, tās moderno mācību telpu iekārto-
jumu un aprīkojumu visi nepacietīgi gaidījuši des-
mit gadu garumā. Tagad sapnis esot piepildījies – 1. 
septembrī jaunās ēkas durvis vēruši 56 pedagogi un 
640 skolēni, lai gan iespēja uzņemt ir 670 vidusskolas 
posma audzēkņus. Katrā no klasēm darbojas 9 para-

lēlās klases ar piepildījumu – 28 skolēni.
Pēc ģimnāzijas vizuālā iekārtojuma apskates skolas 

daudzfunkcionālajā aktu zālē tikāmies ar Ogres nova-
da Izglītības pārvaldes vadītāju Igoru Grigorjevu, kas 
sniedza ieskatu skaitļos un faktos par Ogres novada 
pašvaldību, tās teritoriju un tajā izvietoto un turp-
māk plānoto izglītības iestāžu tīklu. Šobrīd Ogres 
novadā 7031 izglītojamais mācās 39 izglītības iestā-
dēs un vienā speciālās izglītības iestādē.

Tiekoties ar kolēģiem, guvām apstiprinājumu, ka 
daudzviet, arī Dobeles novadā, ar kolēģiem strādā-
jam, domājam, plānojam, analizējam līdzīgi. Mūs 
visus skar vienas un tās pašas problēmas, bet, tieko-
ties un apmainoties darba pieredzēm, var gūt ne tikai 
nianses darba uzlabošanai, bet arī lietderīgus pado-
mus turpmākajam darbam.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

Nodarbībā strādā gan vecāki, gan bērni.               Foto - no PII "Vecauce" arhīva



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 6 AKTUĀLI

Pamatbudžeta resursi un to plānotais izlietojums 
Resursi
Atlikums uz gada sākumu 8 169 300
Ieņēmumi 52 733 943
Aizņēmumi 1 629 485
Kopā 62 532 728
Izlietojums
Izdevumi 60 145 489
Aizņēmuma atmaksa 2 387 239
Ieguldījumi pamatkapitāla 0
Atlikums gada beigas 0
Kopā 62 532 728

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI
Ieņēmumi 2024. gadā plānoti 52 733 943 eiro apmērā. Dobeles 

novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta ieņēmumos lielā-
kais īpatsvars ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 23 545 879 
eiro jeb 44,65% no pamatbudžeta kopējiem ieņēmumiem. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa plāna prognoze 2024. gadam, 
salīdzinājumā ar 2023. gada izpildi, ir samazinājusies par 315 
198 eiro. Saskaņā ar normatīviem aktiem noteikts, ka iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa ieņēmumu sadalījums starp valsts budže-
tu un pašvaldību budžetiem ir šāds:

- pašvaldību budžetiem — 75% apmērā (80% - 2020. gadā);
- valsts budžetam — 25% apmērā (20% – 2020. gadā).
Nodokļu ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa 2024. 

gadā prognozēti 3 549 119 eiro apmērā, veidojot 6,73% no paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Dabas resursu nodoklis plānots 100 000 eiro apmērā, bet 
azartspēļu nodoklis 2024. gadā plānots 20 000 eiro apmērā.

Nodokļu ieņēmumi novadā plānoti 913 eiro uz vienu novada 
iedzīvotāju, 2023. gada plāns bija 833 eiro.

Nenodokļu ieņēmumi 2024. gada budžetā kopā plānoti 1 432 
166 eiro, kas pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūrā 
veido 2,72%. Nenodokļu ieņēmumi ir:

- procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem;
- naudas sodi un sankcijas;
- valsts un pašvaldības nodevas;
- ieņēmumi no zemes īpašumu atsavināšanas. 
Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpo-

jumiem un citi pašu ieņēmumi plānoti 4 484 800 eiro apmērā, 
kas ir 8,50% no pamatbudžeta ieņēmumiem.

Pašvaldības saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam 
mērķim 2024. gadam plānoti 18 908 490 eiro apmērā, kas ir 
35,86% no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem.

Dobeles novada pašvaldības 2024. gada ieņēmumi no valsts 
budžeta mērķdotācijām pedagoģisko darbinieku atlīdzībai (tai 
skaitā pamata un vispārējai vidējai izglītībai, 5–6 gadīgo bērnu 
apmācībai, interešu izglītībai) plānoti 9 955 530 eiro apmērā 12 
mēnešiem.

Valsts budžeta mērķdotācija Bērzupes speciālās internāt-
pamatskolas un speciālās pirmsskolas izglītības iestādes 
“Valodiņa” pedagoģisko darbinieku atlīdzībai un  Bērzupes 
internātpamatskolas uzturēšanas izdevumiem plānota 1 093 
191 eiro apmērā 12 mēnešiem.

Dotācijas sporta, mākslas un mūzikas skolām pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām 2024. gadā ir plānotas 859 059 eiro apmērā. 
Mērķdotācija pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītāju atlī-
dzībai paredzēta 19 344 eiro apmērā.

Plānots, ka 2024. gadā brīvpusdienu nodrošināšanai izglītoja-
majiem, kuri mācās pašvaldības izglītības iestāžu 1., 2., 3. un 4. 
klasē, no valsts budžeta tiks saņemta mērķdotācija 315 183 eiro 
apmērā. Valsts budžeta finansējums vienam skolēnam dienā 
nodrošina ēdināšanas izdevumu apmaksu 1,54 eiro vērtībā. 
2024. gadā mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei plā-
noti valsts budžeta līdzekļi 78 505 eiro apmērā.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra notei-
kumiem nr. 942 “Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta 
pakalpojumu pašvaldībās” 2024. gadā Dobeles novada pašval-
dībai ir piešķirts finansējums asistenta pakalpojuma nodroši-
nāšanai personām, kurām noteikta I un II invaliditātes grupa 
un personām no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurām izsniegts 
atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību – 770 000 eiro 
apmērā.

No 2020. gada pašvaldības pamatbudžetā tiek plānota arī 
mērķdotācija pašvaldības ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai, 
2024. gadā tā plānota 1 188 058 eiro apmērā. 

Dobeles novada pašvaldība 2024. gadā plāno saņemt 
transfertus no valsts un pašvaldību budžeta iestādēm Eiropas 

PIEŅEMTS DOBELES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 2024. GADAM

Savienības politiku instrumentu līdzfinansētajiem projektiem 
805 529 eiro apmērā.

2024. gadā pašvaldības budžetā plānots saņemt dotāciju 3 673 
569 eiro apmērā no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, 
kas ir 6,97 % no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem.

Pašvaldības budžetu transferti 2024. gadam plānoti 693 
489 eiro apmērā, kas ir 1,32% no pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumiem. Kā pašvaldību budžetu transferti tiek uzskai-
tīti ieņēmumi par izglītības un sociālo iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem.

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI

Izglītības pārvaldi organizēs festivālu un Kultūras pārvaldes 
budžetā ir apstiprināti 29 568 eiro inventāra iegādei, nodrošinot 
arī bērnu un jauniešu tautas tērpu iegādi.

Izglītības iestādes šogad mācību procesa organizēšanai plā-
nojušas iegādāties datortehniku, interaktīvos ekrānus un dis-
plejus par kopējo summu 176 937 eiro, inventāru par 131 429 
eiro un pamatlīdzekļus par 109 621 eiro.

Izglītības iestādēs plānotie remontdarbi
Tāpat kā aizvadītajā gadā, arī šogad izglītības iestādēs ir plā-

nots veikt remontdarbus. Kopumā tam piešķirti 340 417 eiro. 
Vērienīgākais finansējums plānots Dobeles 1. vidusskolas pār-
būves projekta izstrādei, kam piešķirti 88 230 eiro. 

Lielākie remontdarbi kopsummā par 230 529 eiro tiks veikti:
- Dobeles pirmsskolas izglītības iestādē “Jāņtārpiņš” – 

jumta seguma maiņa, ieejas kāpņu 
remonts un kosmētiskais remonts 1. 
grupas telpā par 88 913 eiro;

- Dobeles Valsts ģimnāzijā – 
administrācijas telpu kosmētiskais 
remonts un apgaismojuma nomai-
ņa, individuālā siltummezgla mon-
tāža par 40 000 eiro;

- Gardenes pamatskolā – sporta 
zāles grīdas seguma maiņa par 32 
000 eiro;

- Auces vidusskolā – ēkas fasā-
des siltumizolācijas remonts par 16 
118 eiro;

- Dobeles Amatniecības vispā-
rizglītojošās vidusskolā – jumta 
remonts par 14 200 eiro;

- Bēnes pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Rūķīši” – drenāžas izbūve zaļajā zonā un gājēju ietves 
bruģa seguma atjaunošana par 7 300 eiro;

- pie Bikstu pamatskolas tiks turpināta šķūņa pārbūve par 
31 998 eiro.

ES finansēto projektu realizācija izglītības jomā
2024. gadā izglītībā plānots izlietot 92 764 eiro Eiropas 

Savienības (ES) finansēto projektu realizācijai. Projektos 
plānots turpināt preventīvo darbu ar jauniešiem, kuri neap-
meklē izglītības iestādes un nestrādā, kā arī, sadarbojoties 
ar Nodarbinātības valsts aģentūru, veikt pieaugušo apmācī-
bu, lai veicinātu iesaisti darba tirgū. Tāpat tiks nodrošināta 
pedagogu apmācība individuālo kompetenču pieejas attīs-
tībai. 2024. gadā tiks turpināta skolu iesaiste “Erasmus+” 
projektos.

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS UN 
DROŠĪBAS NODROŠINĀŠANA
Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai – pašvaldī-

bas policijas, bāriņtiesas un ugunsdrošības – izdevumiem 2024. 
gada pamatbudžetā plānoti 1 181 155  eiro jeb 1,96% no pašval-
dības kopējiem izdevumiem.

2023. gadā Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības program-
mas ietvaros Dobeles novada pašvaldībā ir realizēts projekts 
“Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu drošības un 
efektivitātes uzlabošanai”. Projekta ietvaros ir nodrošināti efek-
tīvi un kvalitatīvi sabiedriskie pakalpojumi Šauļos un Dobelē, 
paplašinot videonovērošanas tīklu un izveidojot Koordinācijas 
centru Dobeles pilsētā. Dobeles novada pašvaldība iegādājās 
IT iekārtas, izveidojot modernu infrastruktūru Koordinācijas 
centra funkcionēšanai, tajā skaitā izvietoja videonovērošanas 
kameras Dobeles pilsētā, kā arī izveidoja īso telefona līniju, 
izveidojot dispečera pakalpojumu.

EKONOMISKĀ DARBĪBA
Ekonomiskajai darbībai 2024. gadā plānots izlietot 2 881 262 

eiro jeb 4,79% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem.
Saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši funk-

cionālajām kategorijām klasifikācijā “Ekonomiskā darbība” ir 
iekļauti izdevumi:

- nekustamā īpašuma apsaimniekošanai;
- “Bezdarbnieki sabiedriskos darbos” pasākumiem;
- Būvvaldei;
- ielu un ceļu rekonstrukcijai;
- tūrisma darbības nodrošināšanai.
Pakalpojumu un preču apmaksai 2024. gadā plānoti 1 380 813 

eiro jeb 47,92% no izdevumiem, kas ir autoceļu ikdienas uztu-
rēšanai paredzētā valsts mērķdotācija un Tūrisma informācijas 
centra uzturēšanas izdevumi 90 122 eiro apmērā.

2024. gadā saņemto Valsts finansējumu 1 188 058 eiro auto-
ceļu uzturēšanai plānots izlietot pašvaldības autoceļu un ielu 
ikdienas uzturēšanai:

Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek 
novirzīti pašvaldības funkciju nodrošināšanai – izdevumiem 
no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglī-
tības, kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestāžu, 
sabiedriskas kārtības un drošības iestāžu, pagastu pārvalžu un 
centrālās administrācijas uzturēšanai.

Neskatoties uz to, ka pieejamie finanšu resursi samazinās, 
2024. gadā ir iespējams nodrošināt, lai finansējums ir pietie-
košs gan infrastruktūras uzturēšanai un nelielai attīstībai, atse-
višķu projektu un pasākumu realizācijai, gan sociālajiem jautā-
jumiem, izglītībai, kultūrai un sportam.

Vislielākais izdevumu apjoms ikgadējā pamatbudžetā plā-
nots izglītības iestāžu uzturēšanai un ar izglītību saistīto pasā-
kumu finansēšanai. Izglītības nozarei 2024. gadā plānotais 
izdevumu apjoms ir 28 627 154 eiro, kas ir 47,60% no plānota-
jiem kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Tajā skaitā valsts 
budžeta mērķdotācijas apjoms, kas paredzēts daļējai šo izdevu-
mu segšanai, ir 11 912 650 eiro jeb 41,61% no visiem izglītībai 
plānotajiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2023. gadu, budžeta pie-
augums ir 11,49%. Būtiskākais finanšu līdzekļu palielinājums 
ir saistīts ar izmaiņām pirmsskolas izglītības pedagogu atalgo-
jumā, budžetā tam plānoti 837 000 eiro.

Kārtējos izdevumos ir ieplānoti izdevumi brīvpusdienu 
nodrošināšanai Dobeles novada pašvaldības izglītības iestāžu 
sākumskolas klašu skolēniem gan no valsts budžeta, gan paš-
valdības budžeta līdzekļiem. Tāpat kā iepriekšējā gadā 1 334 710 
eiro apmērā (tai skaitā valsts budžeta finansējums 315 183 eiro), 
tiek nodrošināts finansējums brīvpusdienām.

Plānots, ka 2024. gadā 1.–4. klašu skolēnu brīvpusdienām 
izlietos 630 366 eiro, no kuriem 315 183 eiro valsts budže-
ta finansējums, bet no pašvaldības budžeta līdzekļiem 5.–12. 
klašu skolēniem – 704 344 eiro apmērā. 2021. gada nogalē tika 
izstrādāti jauni saistošie noteikumi, kas paredz vienotu nostā-
ju brīvpusdienu apmaksai visā  novada teritorijā, t.i., visiem 
1.–12. klašu audzēkņiem un 5–6 gadu veciem pirmsskolas 
audzēkņiem.

Kompensācija par braukšanas izdevumiem un pārvadājumu 
nodrošināšanai izglītības iestāžu audzēkņiem plānota 372 598 
eiro apmērā. Dobeles novada vēsturiskajā teritorijā un Tērvetes 
teritorijās skolēnu pārvadājumi ir deleģēti pašvaldības kapitāl-
sabiedrībai SIA “Dobeles autobusu parks”, Auces vēsturiskā 
novada teritorijā pārvadājumus organizē pašvaldības pārval-
des struktūrvienības.

Savukārt talantīgo bērnu nometnēm plānots izlietot 14 500 
eiro, vasaras nometņu organizēšanai 12 000 eiro.

Izglītības kvalitātes nodrošināšanai novada izglītības iestā-
dēs plānots ieguldīt līdzekļus pedagogu profesionālās pilnvei-
des semināriem un kursiem 17 254 eiro apmērā.

Šogad Dobeles novadu Valsts izglītības satura centrs ir izvē-
lējies kā vienu no pašvaldībām, kurai uzticēts 2024. gada 24. 
maijā rīkot tautas deju festivālu “Latvju bērni danci veda”. 
Dobeles novada Izglītības pārvaldes budžetā tika piešķirti 
22 010 eiro. Dobeles novada Kultūras pārvalde sadarbībā ar 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMU ĪPATSVARS % NO KOPĒJĀ 2024. GADA PLĀNA

Izglītība
48%

Sociālā 
aizsardzība

16%

Sabiedriskā kārtība un drošība
2%

Atpūta, kultūra un sports
6%

Pašvaldības teritorija
un mājokļu

apsaimniekošana
12%

Ekonomiskā darbība
5%

Vides 
aizsardzība

0%

Vispārējie 
valdības
dienesti

11%



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 7 AKTUĀLI
Izlietojuma veids Plānotie 

līdzekļi 
EUR

Sniega tīrīšana, kaisīšana 342 200
Grants seguma atjaunošana,  
segumu profilēšana (greiderēšana)

314 547

Caurteku remonti 40 000
Ceļu un ielu horizontālie apzīmējumi 25 000
Asfalta bedrīšu remonts, ietvju remonts 110 000
Zāles pļaušana, grāvju tīrīšanas 25 000
Autobusu paviljonu uzturēšana 15 000
Apstrāde ar pret putekļu absorbentu 35 000
Ceļa zīmju iegāde, uzstādīšana 45 000
Luksoforu uzturēšana 5 500
Ceļmalu apauguma noņemšana 50 000
Tiltu uzturēšana( remonts) 50 000
Autoceļu kartogrāfiskā uzturēšana sistēmā 5 500
Dubultās virsmas apstrādes  remonti 20 000
Ielu būvniecība ( atjaunošana) 50 000
Ceļu būvniecība (atjaunošana) 55 000
Pārējie izdevumi 310
KOPĀ 1 188 058

Lielākie projekti
Lielākie realizējamie projekti 2024. gadā:
- 2024. gadā tiek plānota Liepu ielas posma pārbūve Dobeles 

pilsētā – 110 898 eiro apmērā (tai skaitā Valsts kases aizņēmums 
36 795 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 74 103 eiro);

- Viestura ielas pārbūve Dobeles pilsētā – 151 635 eiro (tai 
skaitā Valsts kases aizņēmums 92 690 eiro, pašvaldības līdzfi-
nansējums 58 944 eiro);

- Baznīcas ielas pārbūve Dobeles pilsētā – 216 420 eiro;
- bruģēšanas darbi novadā – 140 000 eiro;
- velo trases projektēšana un izbūve Bēnē – 80 000 eiro; 
- gājēju celiņa izbūve Dainu ielā 10, Dobelē pie Dobeles 

sākumskolas – 7 297 eiro;
- Jaunās ielas Dobelē pārbūves projektēšana – 13 800 eiro.

VIDES AIZSARDZĪBA
Vides aizsardzībai 2024. gadā plānots izlietot 270 568 eiro jeb 

0,45% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem, tie ir pare-
dzēti lietus kanalizācijas un ārējo kanalizācijas tīklu uzturēša-
nai un lielgabarīta un dalīto atkritumu apsaimniekošanai:

Izlietojuma veids Plānotie 
līdzekļi 
EUR

Grāvja sakopšana Kooperācijas ielā Dobelē 11 745
Lietus kanalizācijas tīklu renovācija un avārijas 
seku likvidēšana

5 000

Meliorācijas sistēmu remonts Auru pagastā 15 000
Meliorācijas sistēmu remonts Annenieku pagastā 10 000
Meliorācijas sistēmas atjaunošana Zebrenes pagastā 6 500
Meliorācijas sistēmu atjaunošana Naudītes un 
Penkules pagastos

15 000

Meliorācijas tīklu renovācija un avārijas seku 
likvidēšana 

20 000

Drenāžas izbūve Auces pilsētā 2 393
Kanalizācijas septiķu demontāža Bēnē 35 000
Līdzfinansējums centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas pieslēgumu ierīkošanai

55 000

Ūdenstilpņu attīrīšana Dobelē, Aucē, Gaurata ezerā 33 930
Atkritumu apsaimniekošana (liel gabarīta) 55 000
Atkritumu konteineru novietnes labiekārtošana 6 000

PAŠVALDĪBAS TERITORIJU UN 
MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai kopā 

2024. gadā plānoti 7 089 981 eiro jeb 11,79% no pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem.

2024. gadā plānots piešķirt dotācijas kapitālsabiedrībām tām 
deleģēto funkciju izpildei:

- SIA “Dobeles namsaimnieks” – 23 256 eiro;
- SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” – 1 054 182 eiro;
- SIA “Dobeles ūdens” – 79 770 eiro;
- SIA “Auces komunālie pakalpojumi” – 672 273 eiro.

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 1 054 182
Klaiņojošu dzīvnieku uzturēšana 11 215
Kapu saimniecība 299 301
Sabiedriskā tualetes uzturēšana 24 030
Pašvaldības teritorijas kopšana 475 483
Zaļumsaimniecība 244 153

SIA “Dobeles namsaimnieks” 23 256
Bērnu rotaļu laukumu uzturēšana 23 256
SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 672 273
Kapu saimniecība 122 080
Klaiņojošu dzīvnieku uzturēšana 2 284
Pašvaldības teritorijas kopšana 358 640
Zaļumsaimniecība 165 956
Sabiedriskā tualetes uzturēšana 23 313
SIA “Dobeles ūdens” 79 770
Hidrantu pārbaudes un uzturēšana 16 940
Lietus ūdens kanalizācijas un publiskās  
infrastruktūras uzturēšana

62 830

Pamatkapitāla veidošanai teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanai paredzēti 2 319 244  eiro jeb 32,71% no kopējiem 
izdevumiem.

Finansējums ielu apgaismojuma izbūvei
Paredzēts finansējums ielu apgaismojuma izbūvei:
- Kaķeniekos, Annenieku pagastā – 60 000 eiro;
- Vītiņu pagastā – 34 231 eiro;
- ielu apgaismojuma pārbūvei Auces pilsētas teritorijā – 

25 384 eiro;
- ielu apgaismojuma tīklu uzturēšanai Dobeles novadā – 

69 857 eiro.

Multifunkcionālā laukuma izbūve Dobelē
2024. gadā Multifunkcionālā laukuma izbūvei Dobeles sta-

dionā paredzēts finansējums 1 918 769 eiro (t.sk. Valsts kases 
aizņēmums 1 500 000 eiro, pašvaldības finansējums – 418 769 
eiro). Īstenojot investīciju projektu, tiks sekmēta pakalpojuma 
kvalitāte, pieejamība, sasniedzamība. Projekta ietvaros ir plā-
nots realizēt Dobeles stadiona Sporta centra ēkas pārbūvi, kas 
ietver ēkas ventilācijas, apkures, iekšējās un ārējās ūdensapgā-
des un kanalizācijas, elektroapgādes, ārējās elektronisko saka-
ru sistēmas izbūvi, kā arī ēkas iekšdarbus, ārējās ēkas fasādes 
būvdarbus. Paredzēts izbūvēt multifunkcionālos sporta lauku-
mus (49x67m) ar sintētisko segumu. Uz multifunkcionālā lau-
kuma paredzēti sporta laukumi:

- mini futbola treniņa laukums; - basketbola laukums;
- divi spēļu laukumi handbolam; - spēļu laukums lielajam 
tenisam; - divi spēļu laukumi volejbolam.
Paredzēta piebraucamā ceļa seguma atjaunošana, auto stāv-

vietu izvietošana un gājēju celiņa ierīkošana līdz multifunk-
cionālajam sporta laukumam un ēkai.  Paredzēta arī piecu āra 
trenažieru izvietošana iedzīvotāju vajadzību nodrošināšanai.

ATPŪTA, SPORTS UN KULTŪRA
Atpūtai, sportam un kultūrai 2024. gadā plānoti 3 932 226 eiro 

jeb 6,53% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem.
Atbalsts biedrībām sporta jomā plānots 127 400 eiro apmērā, 

tai skaitā atbalsts sportistu dalībai Eiropas čempionātos – 100 
400 eiro, līdzfinansējums sporta projektu konkursos un indivi-
duālajiem sportistiem ir 27 000 eiro.

Klasifikācijas kodā “Pamatkapitāla veidošana” plānoti 139 
720 eiro jeb 3,55% no plānotajiem kultūras un sporta izdevu-
miem. Plānots iegādāties pamatlīdzekļus Dobeles novada spor-
ta iestādēm 79 150 eiro apmērā, tai skaitā griestu apsildes pane-
ļu piegāde un montāža Dobeles Sporta centra hallē 60 362 eiro, 
no kā bibliotēkām paredzēts finansējums ir 54 325 eiro apmē-
rā, no kuriem 40 655 eiro paredzēti bibliotēku krājumu papil-
dināšanai, kultūras namiem un muzejiem - 6 245 eiro. Kārtējos 
izdevumos ir ieplānoti izdevumi arī kultūras un sporta iestāžu 
remontdarbiem 20 850 eiro apmērā - Tērvetes Sporta centra 
jumta remontdarbiem 15 000 eiro apmērā, 5 000 - eiro Dobeles 
pilsētas Kultūras nama lielās zāles grīdas atjaunošanai. 

Novada bibliotēku darbības nodrošināšanai kopumā atvēlēti 
722 426 eiro, novada muzejam un filiāles “Dobeles Pils” darbībai 
– 286 231 eiro, amatierkolektīvu darba nodrošināšanai – 371 241 
eiro. Amatiermākslas kolektīvu vadītāju atlīdzība ir pieaugu-
si, pamatojoties uz nolikumu “Par Dobeles novada pašvaldības 
amatiermākslas kolektīvu darbību un finansēšanas kārtību”.

2024. gadā Dobeles novada Kultūras pārvaldei kā Dobeles 
novada pašvaldības iestādei kopējais apstiprinātais budžets ir 
2 694 939 eiro apmērā, kas ir 4,5% no Dobeles novada pamat-
budžeta izdevumiem.

Kultūras pārvaldes struktūrvienību darbības nodrošināšanai 
– tautas un kultūras namu darbībai – plānoti 1 284 689 eiro. Tajā 
skaitā Tērvetes un Zemgales svētkiem piešķirti 16 000 eiro, kas 
šogad tiks veidoti tradicionālo Zemgaļu svētku ietvaros. Svētku 
laikā pirmo reizi Kalnamuižas pilsdrupu teritorijā svinīgi mastā 
tiks pacelts latviešu vēsturiskās zemes Zemgales karogs.

Dobeles novada Kultūras pārvalde, pateicoties apstiprināta-
jam budžetam, šogad rīkos un atbalstīs dažādus un nozīmīgus 
pasākumus Dobeles novada iedzīvotājiem un viesiem.

Nozīmīgākie pasākumi šogad cieši saistās ar pilsētas svētku 
jubilejām, kā rīkošanai tika piešķirti lieli finanšu resursi. Dobeles 
pilsēta svinēs 770 gadu jubileju, kuras rīkošanai tika piešķirti 103 
000 eiro, tas dos iespēju svētkus svinēt 4 dienu garumā, nodro-

šinot plašu programmu visām vecuma grupām. Auces pilsēta 
šogad svinēs savu 100–gadi, šo svētku rīkošanai tika piešķirti 56 
000 eiro, radot iespēju Auces jubileju veidot ar jaunām tradīcijām.

Kultūras projektu konkursu pieejamais finansējums 2024. 
gadā ir 23 000 eiro, konkurss tiks izsludināts martā ar iespēju 
realizēt projektus līdz gada beigām.

Svētku noformējums/dekorācijas
Dobeles novada pašvaldības Būvvaldes svētku noformēšanas 

budžets 2024. gadam ir 199 947 eiro eiro, t.sk. plānots veikt arī 
šādus darbus:

- jaunu Ziemassvētku dekoru pasūtīšana Dobelei un pagastiem;
- jaunu baneru, dekorāciju un stiprinājumu pie laternām 

izgatavošana izlikšanai Dobelē, Aucē un pagastos;
- interaktīva vides objekta “Dobelei 770” izgatavošana Dobelē 

un ābolu tematikas adaptācija uz interaktīviem objektiem un 
to uzstādīšana;

- jaunu pavasara tematikas baneru izgatavošana Dobelē, 
Aucē un pagastos;

- gadskārtu jeb latviešu svinamo svētku dekoru, kā arī Zinību 
dienas tematisko dekoru izgatavošana, uzstādīšana un demon-
tāža pilsētās un pagastos;

- jaunu puķu podu uzstādīšana Dobeles vēsturiskajā Tirgus 
laukumā un Viestura ielas nobrauktuvē pie tilta;

- vides objekta “Vēzis” izgatavošana un uzstādīšana Auces pilsētā;
- Bēnes vides objekta – vietzīmes pabeigšana (uzraksta “Anno 

1272” izveide un montāža).

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
Sociālām vajadzībām no Dobeles novada pašvaldības pamat-

budžeta izdevumiem plānoti 9 560 051 eiro jeb 15,89% no paš-
valdības pamatbudžeta izdevumu kopējā apjoma.

No sociālās jomas izdevumiem 1 890 075 eiro jeb 19,77% ir 
izdevumi sociālajiem pabalstiem un ilgstošas sociālas aprūpes 
nodrošināšanai. Sociālo pabalstu veidus un to piešķiršanas kār-
tību nosaka Dobeles novada pašvaldības saistošie noteikumi. 
Pašvaldības sociālie pabalsti plānoti, lai, pirmkārt, nodrošinā-
tu garantētā iztikas minimuma, dzīvokļa pabalstu un pabalstu 
ēdināšanas izdevumu segšanu tiem iedzīvotājiem, kuriem nor-
matīvo aktu noteiktajā kārtībā ir tiesības saņemt šos pabalstus.

2024. gadā ir saglabāti visi iepriekšējā gadā nodrošināto 
pabalstu un pakalpojumu veidi, kā arī 2024. gadā tiks nodroši-
nāti trīs jauni pakalpojumi, kas izveidoti realizējot ES projektu, 
tie ir grupu dzīvokļi un specializētās darbnīcas Ādama ielā 2, 
Dobelē, un Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura 
traucējumiem Brīvības ielā 11, Dobelē.

Atbalsts nevalstiskajām organizācijām
2024. gadā budžetā paredzēts atbalsts arī nevalstiskajām 

organizācijām, šim mērķim plānoti 70 463 eiro.

VALSTS KASES AIZDEVUMU ATMAKSA
Valsts kases aizdevumu atmaksai 2024. gada budžetā plāno-

ti līdzekļi 2,39 miljonu eiro apmērā. Pašvaldības saistības 2024. 
gadā pret pašu ieņēmumiem veido 10,16%.

ZIEDOJUMU BUDŽETA IZDEVUMI
Ziedojumu budžeta izdevumi 14 985 eiro apmērā plānoti
- sociālās aprūpes nodrošināšanai – 9 293 eiro;
- kultūras un sporta pasākumiem – 1 141 eiro;
- izglītības pasākumiem – 3 317 eiro;
- pārējiem pasākumiem – 1 234 eiro.

***
Dobeles novada pašvaldības kopbudžeta izdevumu pārsnie-

gumu pār ieņēmumiem – 7 426 531 eiro – un aizņēmumu 2024. 
gada pamatsummu atmaksu 2 387 239 eiro ir paredzēts segt no 
budžeta līdzekļu atlikuma pārskata gada sākumā 8 184 285 eiro 
un plānoto aizņēmumu Valsts kasē ieņēmumiem 1 629 485 eiro 
apmērā, kā arī plānots saglabāt naudas līdzekļu atlikumu  pār-
skata gada beigās 40 eiro apmērā (ziedojumu budžets). 

Ņemtas vērā visu nozaru intereses
Plānojot 2024. gada pašvaldības budžetu, ņemtas vērā visu 

nozaru un jomu intereses, un esošie līdzekļi maksimāli sabalan-
sēti tā, lai finansējums ir pietiekošs gan infrastruktūras uzturē-
šanai un attīstībai, gan projektu un pasākumu realizācijai, gan 
sociālajiem jautājumiem, izglītībai, kultūrai un sportam.

2024. gadā un turpmāk pašvaldībai būtiski ir iespēju robe-
žās nodrošināt novada attīstības un investīciju projektu ievie-
šanu un realizāciju, uzlabojot iestāžu, ceļu un ielu infrastruk-
tūru, tādējādi ceļot dzīves vides kvalitāti novadā. Lai veicinātu 
novada attīstību, investīcijām infrastruktūrā arī turpmāk tiks 
piesaistīti Eiropas Savienības fondu līdzekļi. Neskatoties uz 
ierobežoto finansējumu, pašvaldība, plānojot budžetu kārtē-
jam gadam, ievēro pēctecības un attīstības principu, aktualizē-
jot investīciju plānu un izvērtējot finanšu stabilitāti ilgtermiņā.

Dobeles novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļa
sadarbībā ar: Izglītības pārvaldi, Kultūras pārvaldi

un Sporta pārvaldi



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 8 AKTUĀLI

2. februāra vakarā Dobeles pilsētas kultūras namā 
tika aizvadīta apbalvošanas ceremonija “Dobeles 
novada gada jaunatnes sportists 2023”, kurā pul-
cējās Dobeles sporta skolas audzēkņi, viņu trene-
ri un viesi. Kopā ar Dobeles Sporta skolas direkto-
ru Viesturu Dudi balvu pasniedza Dobeles novada 
domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Lai suminātu novada izcilākos kultūras un spor-
ta jomas pārstāvjus, 9. februārī Dobeles sporta 
hallē notika pasākums “Dobeles novada pašvaldī-
bas “Sporta un kultūras laureāts 2023””. Kā “Gada 
sportiste 2023” apbalvota Agate Rašmane, bet kā 
“Gada parasportists 2023” – Emīls Dzilna.

DOBELES NOVADĀ TEICA PALDIES SPORTA UN KULTŪRAS NOZARES PĀRSTĀVJIEM

novads tika pārstāvēts ļoti kupli.
XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-

kos Rīgā piedalījās 31 kolektīvs ar 653 dalībniekiem, t.sk. trīs 
Dobeles Valsts ģimnāzijas kolektīvi, 15 deju kolektīvi (t.sk. 
viena bērnu deju kolektīva vecākā grupa), pieci kori, folkloras 
kopa un kapela, divi pūtēju orķestri, viens mazākumtautību 
ansamblis, viens vokālais ansamblis, divi amatierteātri un trīs 
lietišķās mākslas studijas.

Svētkos novada skatē no 14 deju kolektīviem tika iegū-
tas 6 augstākās pakāpes, 7 pirmās, viena otrā pakāpe. Visi 
deju kolektīvi piedalījās deju lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs” 
Daugavas stadionā. Īpaši nozīmīgi, ka deju kolektīvs “Dzīpars” 
un “Drīziņš” tika izvirzīts dalībai un piedalījās Latviešu skatu-
viskās dejas lielkoncertā “Balts” “Arēnā Rīga”. Noslēguma kon-
certā “Kopā augšup” Mežaparka estrādē kopā ar koristiem pie-
dalījās “Dzīpars” un “Bikstenieki”.

Pateicību saņēma:
- Bikstu tautas nams VPDK “Bikstenieki”;
- Dobeles pilsētas kultūras nama SDK “Dobelnieki”, vadītāja 

Agita Jansone;
- Krimūnu tautas nama VPDK “Dieveris”;
-Krimūnu Tautas nama Jauniešu deju kolektīvs;
- Dobeles pilsētas kultūras nama TDA “Drīziņš”, vadītāja 

Iveta Novika;
- Tērvetes kultūras nama VPDK “Avots”;
- Penkules tautas nama VPDK “Sadancis”;
- DVĢ deju kolektīvs “Solis”, vadītāja Ligita Urbele;
- Dobeles pilsētas kultūras nama VPDK “Dzīpars”, Dobeles 

pilsētas kultūras nama BDK “Drellīši”, vadītāja Diāna Gavare;
- Vītiņu tautas nama VPDK “Robežnieki”, vadītāja Māra 

Krūmiņa;
- Krimūnu tautas nama VPDK “Akači”;
- Krimūnu tautas nama SDK “Ex Akači”, vadītāja Santa 

Jankovska;
- Penkules tautas nama JDK “RE–KĀ”, vadītāja Baiba Meiere;
- Bukaišu tautas nama SDK “Vārpa” un vadītāja  Liāna 

Kozlovska.
Dobeles novadu kori piedalījās svētku lielkoncertā “Tīrums. 

Dziesmas ceļš” un noslēguma koncertā “Kopā augšup” 
Mežaparka estrādē. Pateicības saņēma:

- Tērvetes kultūras nama JK “Tērvete” un diriģente Dace 

Reinika;
- Dobeles pilsētas kultūras nama jauktais koris “Sidrabe” un 

diriģents Jānis Lapsa;
- Dobeles pilsētas kultūras nama jauktais koris “Septiņi 

sapņi”;
- DVĢ jauktais koris “Sadziedis” un diriģents Raimonds 

Bulmers;
- Dobeles pilsētas kultūras nama sieviešu koris “Vizma” un 

diriģente Vizma Zandersone.
Starp 130 folkloras kopām, kas piedalījās folkloras dienu 

“Tīra spēle. Gods. Godi. Godīgums” Vērmaņdārzā bija arī fol-
kloras kopa “Leimaņi”. Savukārt kapela “Luste” kopā ar vēl 60 
mūzikas kolektīviem piedalījās kapelu maratonā Vērmanes 
dārzā.

Pateicību saņēma:
- Dobeles novada muzeja folkloras kopa “Leimaņi”, vadītā-

ja Inese Mičule;
- Penkules tautas nama kapela “Luste”, vadītājs Dainis 

Dišteins.
Dobeles novada Kultūras pārvaldes kolektīvi bija arī pūtēju 

orķestru lielkoncertā “Laiks iet pāri” un noslēguma koncertā 
“Kopā augšup” Mežaparka estrādē. Pūtēju orķestris “Dobele” 
pēc reģionālās skates tika izvirzīts arī konkursa finālam Ogres 
novada kultūras centrā. Pateicības saņēma:

- Auces pilsētas kultūras nama jauniešu pūtēju orķestris 
“Auce”, diriģents Andris Egils Āboliņš;

- Dobeles pilsētas kultūras nama pūtēju orķestris “Dobele”, 
diriģents Ervīns Zandersons.

Amatierteātri ar savām izrādēm piedalījās amatierteātru 
pasākumā Mihaila Čehova Krievu teātrī. Novadu pārstāvē-
ja Tērvetes kultūras nama kolektīvs “Trīne”, bet ar brīvdabas 
izrādi Vērmanes dārzā Krimūnu tautas nama kolektīvs “Skats”. 
Pateicību saņēma:

- amatierteātra režisore Anita Riekstiņa, Krimūnu tautas 
nama AT “Skats”; - amatierteātra režisore Dzintra Zimaiša, 
Tērvetes kultūras nama AT “Trīne”.

Tautas lietišķās mākslas izstādē “Mēs” starp 1300 autoriem 
bija visu trīs Dobeles novada studiju dalībnieces. Pateicību 
saņēma:

- TLSM vadītāja Inta Jansone, Dobeles pilsētas kultūras 
nama TLMS “Avots”;

- TLSM vadītāja Dzintra Butnāre, Auces pilsētas kultūras 
nama TLMS “Auce”;

- TLSM vadītāja Ilze Gailāne, TLMS “Bēne”.
Dobeles novada Kultūras pārvaldes īpaši sveica arī TLMS 

“Auce” vadītāju Viju Vanagu par tautas lietišķās mākslas sagla-
bāšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm.

Dobeles novada mazākumtautību kolektīvu koncer-
tā “Saules dziesmu audeklā” Mihaila Čehova Krievu teātrī 
un tautu dienā “Raduma spēks” Vērmanes dārzā piedalījās 
Dobeles Vācu biedrības vokālais ansamblis “Die Lustigen”. 
Pateicību saņēma tā vadītāja Sandra Bulmere.

Protams, Dobeles Valsts ģimnāzijas vokālais ansamblis 
“KPTT” kopā ar 35 citiem Latvijas vokālajiem ansambļiem pie-
dalījās vokālo ansambļu sadziedāšanās dienā. Pateicību saņē-
ma vokālā ansambļa vadītājs Raimonds Bulmers.

Dziesmu un deju svētki ir valstiski svarīgs notikums, tāpēc 
Dobeles novada Kultūras pārvalde augsti vērtē vadītāju darbu 
un novēl enerģisku un radošu 2024. gadu!

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar Kultūras pārvaldi un Sporta pārvaldi

“Gada sportiste 2023” – Agate Rašmane kopā ar Sporta  
pārvaldes vadītāju Lindu Karloviču un Dobeles novada  
domes priekšsēdētāju Ivaru Gorski.                        Foto – Inga Alle

Uz svinīgo apbalvošanas ceremoniju un balli bija aicināti 
Dobeles novada sporta un kultūras nozares pārstāvji. Sporta 
laureāta titulus ieguva sportisti, treneri, komandas, paraspor-
tisti, sporta seniori, sporta darba organizatori, kā arī tika 
noskaidroti aktīvākie sporta atbalstītāji, labākie sporta pasā-
kumi 2023. gadā, savukārt Dobeles novada Kultūras pārvalde 
pasākumā sveica vadītājus, diriģentus, režisorus par Dobeles 
novada amatiermākslas kolektīvu sagatavošanu un dalību 
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos.

Balvu par mūža ieguldījumu sportā Dobeles novadā saņē-
ma Pēteris Freidenfelds. Pēteris ir treneris Ričardam Nikam 
Osītim, kurš 2023. gadā ieguva otro vietu Eiropas U-27 čempio-
nātā dambretē.

Līdz 4. decembrim ikvienam bija iespēja pieteikt preten-
dentus konkursam “Dobeles novada pašvaldības “Sporta lau-
reāts 2023””. Tika izveidota darba grupa 9 cilvēku sastāvā, kuri 
arī lēma par šī gada nominācijām un nominantiem. Visvairāk 
pieteikumu iesūtīts nominācijām “Gada sportists/sportiste” un 
“Mūža ieguldījums”.

Konkursā sportisti tika apbalvoti šādās nominācijās:
- “Gada izrāviens sportā” – Beāte Bula;
- “Jaunā cerība sportā” – Beate Jansone;
- “Gada sadarbības partneris sportā” – GPU “Nākotne;
- “Gada atsaucīgākais sadarbības partneris tautas spor-

ta pasākumos” – Māris Sniķeris un Tautas sporta bāze “Ceļa 
Ēzeļi”,

- “Gada sportists/sportiste” – Agate Rašmane;
- “Gada treneris individuālajos sporta veidos” – Vilnis 

Celmiņš;
- “Gada sporta spēļu treneris/trenere” – Sandris Veršakovs;\
- “Populārākais tautas sporta pasākums” – Andris Podvinskis 

un 3X3 basketbola turnīrs;
- “Sporta meistars sporta seniors/seniore (komanda)” – 

Tālivaldis Rūmītis;
- “Gada sportists/sportiste vai komanda neolimpiskajos 

sporta veidos” – Lauris Gabrāns;
- “Gada parasportists/parasportiste” – Emīls Dzilna;
- “Gada sporta darba organizators” – Guntis Strazdiņš.
Tika pasniegtas arī pateicības sporta jomas atbalstītājiem: 

AS “Tērvetes AL” Alus darītava, AS “Dobeles dzirnavnieks”, SIA 
“Tenapors”, SIA “BS bicycles” veikals–darbnīca “Barons velo”, 
SIA “Dream” kafejnīca “Miltiņkrogs”, SIA “Tenax”, veikalu tīkls 
“top!”, SIA “Latvia Dan Agro”.

Tāpat tika pasniegtas pateicības sportistiem: Mārim 
Bogdanovičam, Kristapam Mierlaukam, Mārim  Sniķerim, 
Valdim Andiņam, Ričardam Nikam Osītim, Madaram Zālītim 
un Ernestam Erbam.

Uzmanības centrā XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieki

Dobeles novada Kultūras pārvalde pasākumā sveica ama-
tierkolektīvu vadītājus, diriģentus, režisorus par Dobeles 
novada amatiermākslas kolektīvu sagatavošanu un dalību 
Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos, kuros Dobeles 

BEĀTE JANSONE – “DOBELES NOVADA GADA JAUNATNES SPORTISTS 2023”

Gada jaunatnes sportista balvu saņēma Beāte Jansone. Viņa 
ir Latvijas un Baltijas čempione 2000 m skrējienā stadionā savā 
vecuma grupā. Eiropas junioru kausa izcīņā triatlonā iegu-
vusi sudraba un bronzas medaļas individuālajā vērtējumā un 
bronzas godalgu komandā. Beāte ir Baltijas čempione triatlonā 
pieaugušo grupā, kā arī Latvijas izlases dalībniece peldēšanā, 
vieglatlētikā un triatlonā.

“Dobeles novada gada jaunatnes sportists 2023” tika nomi-
nēti arī:

- Beāte Bula – bronzas medaļu ieguvēja Eiropas jaunatnes 
kausa izcīņā triatlonā individuāli un stafetē, Latvijas jaunatnes 

čempione riteņbraukšanā un triatlonā, Latvijas čempione pel-
dēšanā, valsts izlases dalībniece riteņbraukšanā un triatlonā;

- Kevins Mežinskis – Latvijas čempions svarcelšanā U17 
vecuma grupā, Eiropas jaunatnes čempionāta dalībnieks, 
Latvijas izlases dalībnieks;

- Daniels Vilciņš – Eiropas un pasaules junioru čempionāta 
dalībnieks šaušanā, Baltijas kausa uzvarētājs, Latvijas čempi-
ons, starptautisku sacensību godalgoto vietu ieguvējs, Latvijas 
izlases un Latvijas Olimpiskās vienības dalībnieks;

- Elīza Bilkšte – Eiropas B divīzijas U17 vecuma grupas hand-
bola čempionāta rezultatīvākā spēlētāja, Latvijas pieaugušo 
izlases dalībniece, Latvijas čempione savā vecuma grupā;

- Evelīna Ermane–Marčenko – Latvijas čempione velokro-
sā pieaugušajiem, Eiropas velokrosa čempionātā izcīnījusi 12. 
vietu elites grupā, valsts izlases dalībniece.

Apbalvošanas ceremonijā uz lielā ekrāna tika rādīts īpašs 
citāts: “Aiz katra jaunā sportista, kurš tic saviem panākumiem, 
ir vecāki, kuri ticēja pirmie!” Šī apbalvošanas ceremonija bija 
īpaša, jo jaunajiem sportistiem balvas ieradās pasniegt viņu 
pašu vecāki.

Šogad nominācijās “Labākais sportists” un “Izcilākais spor-
tists” tika izvirzīti 153 jaunie censoņi. Jaunieši pārstāvēja tādus 
sporta veidus kā šaušanu, peldēšanu un triatlonu, riteņbrauk-
šanu, vieglatlētiku, beisbolu, svarcelšanu un handbolu. Kā arī 
šī gada ceremonija tika papildināta ar jaunu nomināciju. Pirmo 
reizi tika pasniegta balva nominācijā “Labākais jaunais spor-
tists tehniskajos sporta veidos”. Balvu ieguva bronzas medaļas 
ieguvējs Latvijas čempionātā, starptautisku sacensību dalīb-
nieks, kartingu braucējs Bruno Pērle.

Apsveikt jaunos sportistus ieradās arī Dobeles novada domes 
priekšsēdētājs Ivars Gorskis, kurš apbalvošanas ceremonijā 
teica: “Šodien šeit atrodas mūsu novada sporta nākotne. Es ļoti 
augsti vērtēju jūsu apņemšanos un to, ka neatlaidīgi ejat sava 
nospraustā mērķa virzienā. No sirds sveicu sportistus ar gūta-
jiem panākumiem, novēlu neapstāties pie sasniegtā un turpi-
nāt iesākto ceļu! Pateicos visiem treneriem par ieguldīto darbu, 
lai mēs šodien varētu kopā priecāties par sasniegumiem!”

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar Dobeles Sporta skolu



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 9 INTERVIJA

Dobeles novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs Jānis Kukša ne vienam vien 
asociējas ar sniegavīru ienākšanu Dobelē. Jo tieši viņa vadībā tapa iniciatīva 
par baltajiem ziemas tēliem pilsētā. Jāņa uzmanības lokā ir viss pašvaldības 
teritorijas telpiskais skats. Pats būdams šejienietis, Būvvaldes vadītājs arī spēj 
novērtēt gadu gaitā notikušās izmaiņas. Viņš atrada laiku parunāt ar “Dobeles 
Novada Ziņām” un pastāstīt par pieredzēto ilgajos darba gados Dobelē un 
nākotnes iecerēm novada ārtelpā.

RADĪT PILSĒTAS SEJĀ JAUNU VAIBSTU, NEVIS RĒTU

Cik sen strādājat Dobeles novada 
pašvaldībā?

Tie amati man laika gaitā ir saukti dažādi, 
bet kopumā sanāk 29 gadi.

Nav grūti tik ilgi vienā pilsētā strādāt?
Nē, nu ir jau patīkami redzēt savu dzimto 

pilsētu, kā tā gadu gaitā ir sakārtota un veido-
jusies skaistāka.

Šī ir dzimtā un bērnības pilsēta?
Jā, tā var teikt. Bet bērnības vieta man ir 

Penkule. Pabeidzu Penkules pamatskolu.

Kā radās doma par arhitekta profesiju?
Patiesībā bija tā, ka aktīvi sportoju, taču 

satraumējos. Sapratu, ka Sporta akadēmija 
laikam nesanāks. Un tā 11. klasē sāku cītīgāk 
mācīties. Savā ziņā varētu teikt, ka tajā brīdī 
nobijos – skolu beigšu un ko tad? Iešu grāvjus 
rakt? Nav jau tā, ka es grāvi nevarētu izrakt, 
protams, ka varu, un arī no tāda darba nebai-
dos, bet nu bija jāsāk domāt. Braukāju mācī-
ties zīmēt pie mākslinieka Ulda Rogas, kurš 
arī ir Dobeles pusē audzis. Viņā tēvs Arnolds 
bija koktēlnieks, man pat vēl ir saglabājušās 
pāris viņa veidotas koka figūriņas. Sākumā 
Uldis Roga mani pat negribēja ņemt savā stu-
dijā, jo viņam faktiski gada laikā bija mani 
jāiemāca zīmēt tā, lai varu iestāties arhitektos. 
Domāju, ka viņš nebūtu arī ņēmis, bet mana 
mamma Bēnē strādāja par zobārsti un pazina 
viņa vecākus, mamma “aizlika kādu vārdu” 

par mani Arnoldam, un tā nu es tiku uzņemts 
studijā mācīties zīmēt.

Tad jau labi iemācījāties zīmēt, jo arhitek-
tos iestājāties?

Jāatzīst, ka iestājeksāmeni tolaik nebūt 
nebija viegli, konkurss uz vienu studiju vietu 
bija liels, bet es uz 4 (piecu baļļu vērtējuma 
sistēmā) eksāmenu noliku. Interesanti, ka 
tieši eksāmena dienā apstākļi man nebija tie 
labākie, lai augstvērtīgi uzzīmētu. Biju dabū-
jis vai nu gripu, vai kaut kādu vīrusu. Bija 39 
grādu temperatūra, galva smaga, tur tajā eksā-
menā cilvēku pilns, karsts, gaisa nav. Bet, jā, 
iestājos un studijas pabeidzu.

Nekad nav bijusi doma tomēr darīt kaut 
ko citu?

Nē, nav gan. Tas laiks bija kopumā tāds 
drūms un bēdīgs, nekas īsti nenotika. Nebija 
arī tādas pārliecības, ka nu es tagad kaut ko 
baigi zīmēšu, vai ka pēc mana projekta tie-
šām kādreiz kaut ko uzbūvēs. Bet laikam sirds 
dziļumos jau kaut kāda ticība bija. Ja netici 
sev, tad jau nekas nenotiek. Pilsētas galvenais 
arhitekts – laikam tā sauca sākotnējo amatu –, 
uz kuru pieteicos. Tagad, ja tā padomā – kāds 
tur galvenais arhitekts, tik jauns, kaut arī gluži 
no skolas sola gan nebiju, kādus pāris gadus 
biju citur pastrādājis. Nekāda tāda nodaļa arī 
toreiz nebija, vienpersoniski bija jāskaņo pro-
jekti, lai gan – nekādi dižie projekti jau nebija, 
maz jau kas tobrīd vispār notika. Tolaik viena 

galvenā arhitekta paraksts uz papīra bija arī 
atļauja būvēt.

Ja tagad paskatās atpakaļ, kā ir mainīju-
sies pilsētvides plānošana un ierīkošana?

Arhitektūras pamatprincipos jau nekas 
īpaši nemainās. Starp citu, 2019. gadā tika svi-
nēta 150 gadu jubileja arhitektūras izglītībai 
Latvijā. Es arī biju aizbraucis uz pasākumu 
Universitātē. Bet pirms tam mums šeit Dobelē 
izdevās ļoti labi noorganizēt Arhitektūras 
dienu, par ko milzīgs paldies kolēģiem. Tāda 
diena katru gadu Latvijā norisinās citā pilsē-
tā, tēmas atšķiras. Kad mūs uzrunāja, likās, 
ka būs “baigā ķēpa”, sarežģīti un negribas 
arī izgāzties. Galu galā arī bija šaubas, kādu 
mēs īpašu tēmu varam savā mazpilsētā pie-
dāvāt – ne mums skaista vecpilsēta ar seniem 
namiem, ne kaut kas ļoti īpašs ar arhitektūras 
šedevriem sabūvēts. Galu galā, ņemot vērā, 
ka pie mums ir attīstīta rūpniecība, izdo-
mājām tēmu “Industriālā vide un mazpilsē-
ta”. Izdevās fantastiski, kolēģi tiešām izcili 
pastrādāja. 

Bet, atbildot uz jautājumu – jā, pilsētplāno-
šanā jau pēc būtības nekas īpaši nav mainī-
jies. Viss racionālākais jau pirms Kristus bija 
izdomāts. Pamatā – kā toreiz, tā tagad – pil-
sētas tiek plānotas kvartālos. Atkarībā no vie-
tas mainās tikai nianses – vai tie kvartāli tiek 
veidoti ap kaut kādu centrālo akcentu pilsē-
tā, piemēram, laukumu, ēku. Tāpat jau būv-
niecībā nemainās pamatlietas, kas jāievēro, 
piemēram – mērogi. Tas, ka padomju laikos 
pilsētās daudz ko kropļoja, nenozīmē, ka arhi-
tektūru nepareizi mācīja.

Sanāk arī pielāgoties mūsdienu tenden-
cēm, piemēram, tirdzniecības centru ienāk-
šanai pilsētās?

Jā, jāsarunājas ar visām iesaistītajām 
pusēm. Uzskatu, ka mums gana labi sanā-

ca sakārtot teritorijas attīstīšanos, kur tagad 
atrodas “Ŗimi” un “Mājai un Dārzam” veikali. 
Tagad bija jāiesaistās sarunās par “Lidl” būv-
niecību. “Lidl” būvniecība paredzēta brīvajā 
teritorijā Brīvības un Baznīcas ielu krustoju-
mā. Šobrīd ir izpildītas NKMP (Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes) un pašval-
dības prasības attiecībā uz veikala apjoma 
iekļaušanos vēsturiskajā apbūvē. MBP (būv-
projekts minimālā sastāvā) saskaņots NKMP, 
taču saskaņošanai pašvaldības būvvaldē vēl 
nav iesniegts. Būvniecība paredzēta šogad. 
Domāju, ka viss tur būs labi, un nebūs mums 
rēta pilsētas sejā. Ir tāds teiciens, ka arhitekts 
pilsētas sejā rada vai nu jaunu vaibstu, vai 
rētu. Vēl viens no arhitektūras klasiķiem, es 
tikai neatceros, kurš, ir teicis: “Ķirurgi savas 
neveiksmes aprok zemē, bet arhitekti – apstā-
da ar vīnogulājiem.” Savā ziņā bumba tagad ir 
mūsu pusē – ja mēs te to projektu ar laukumu 
pašvaldības administrācijas un domes ēku 
priekšā īstenosim, būs pavisam skaisti!

Domājat iecerēto Nameja laukumu?
Jā. Vizuāli tas labi saslēgsies ar jaunuzbū-

vēto “Lidl” veikalu, veidosies tāda mazpilsētai 
raksturīga telpa, jo pašlaik mums te pašā pil-
sētas centrā izskatās tā kā ganībās.

Daudzi gan aizkulisēs sūdzas, ka nevajag 
kam tādam tērēt naudu...

Cilvēkiem vienkārši trūkst izpratnes un 
informācijas, ka tie jau pamatā nebūs paš-
valdības līdzekļi un, būsim godīgi, pašvaldība 
būs vieni vienīgi ieguvēji no tā, ka pilsētvide 
būs sakārtota. Iegūsim stāvlaukumu, vienno-
zīmīgi iegūs vide, telpiski mīlīgāk būs noteik-
ti. Visiem jau nepatiks nekad, bet tur neko 
nevar darīt, tomēr kopumā es uzskatu, ka mēs 
būsim ieguvēji! 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

28. janvārī un no 2. līdz 4. februārim Dobeles novada Tūrisma informācijas centra kolektīvs piedalījās 
starptautiskajās tūrisma izstādēs “Adventur” Viļņā un “Balttour” Rīgā Zemgales kopējā stendā, ko koor-
dinēja Zemgales Tūrisma asociācija.

TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA PĀRSTĀVJI PIEDALĪJĀS TŪRISMA IZSTĀDĒS VIĻŅĀ UN RĪGĀ

Šī gada izstāžu galvenais moto – “Zemgale aicina”, kas 
pirms diviem gadiem tika izmantots kopīgā Zemgales plā-
nošanas reģiona informatīvajā kampaņā. Tajā tika izcelti 
dažādi tematiski tūrisma piedāvājumi visa gada garumā. Lai 
aicinātu Latvijas un ārvalstu viesus vairāk apceļot un iepazīt 
Zemgali, pagājušajā gadā notika intensīvs darbs pie šīs pro-
jekta turpinājuma – jauna tūrisma ceļveža izstrādes, kas tika 
prezentēts abās izstādēs, un ir pieejams drukātā formātā trīs 
valodās.

Piedaloties abās izstādēs, mērķis bija sekmēt vēl lielāku 

ārvalstu un vietējo tūristu skaita pieaugumu Dobeles novadā 
un Zemgalē, liekot akcentu uz spilgtākajām novada vietām 
un lielākajiem pasākumiem, kā arī gaidāmajiem notikumiem 
2024. gadā, aicinot gan atpūsties pie mums, gan svinēt lielā-
kos novada svētkus kopā ar mums.

Izstāžu apmeklētājiem bija pieejamas Dobeles novada 
tūrisma brošūras un jaunā tūrisma karte “Aizraujošas brīv-
dienas Dobeles novadā” saturīgām un piepildītām brīvdie-
nām mūsu pusē gan latviešu, gan lietuviešu valodās. Stendu 
papildināja un vizuāli kuplināja uzņēmēju un tūrisma objek-

tu sagādātie informatīvie materiāli.
2. februārī “Balttour” izstādes laikā Dobeles novada stendā 

savu uzņēmumu pārstāvēja arī Zemgales Tūrisma asociācijas 
dalībniece, “Nomadic Homes” īpašniece Maira Ķikure, kura 
personīgi uzrunāja ikvienu interesentu, aicinot izmantot pla-
šās atpūtas iespējas Vītiņu pagasta “Kadiķos”.

Dobeles novads izstādes apmeklētājiem ir zināms, bet 
vēl līdz galam neatklāts tūrisma galamērķis, tādēļ aicinā-
jām ikvienu, tai skaitā tūrisma aģentūru pārstāvjus un gidus, 
šogad ieplānot braucienu uz mūsu pusi, īpaši akcentējot 
tūrisma vietni visitdobele.lv, kur atrodama aktuālā infor-
mācija par tūrisma piedāvājumu un nozares aktualitātēm 
Dobeles novadā.

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs

Dobeles novada pašvaldības Būvvaldes vadītāja Jānis Kukša pašvaldībā strādā jau 29 gadus  
un priecājas, ka ir varējis būt klāt un redzēt, kā Dobele gadu gaitā ir sakārtota un  
veidojusies skaistāka.

Jāņa vadībā pilsēta vairākus gadus spēja piesaistīt Dobelei tūristus, kurus interesēja te dažādās  
vietās aplūkojamās sniegavīru skulptūras.               Foto: Raitis Puriņš



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 10 AKTUĀLI

Multifunkcionālais centrs “Baltā māja” Miera ielā 16, Aucē, ir vieta, kur bērniem un jauniešiem jau 3 gadus 
tiek piedāvātas iespējas lietderīgi un izglītojoši pavadīt savu brīvo laiku.

Foto – no “Baltās mājas” arhīva

AUCES “BALTAJĀ MĀJĀ” IR IESPĒJA 
LIETDERĪGI PAVADĪT BRĪVO LAIKU

Pirms gadiem pieciem pabiju Naudītē. Tāds kā nomales iespaids – visādas likvidācijas, Naudītes 300 cilvē-
ki pieklusuši, daudzi aizklīduši projām, meklējot labāku dzīvi... Ne par tādu Latviju biju cīnījies un “atsē-
dējis” gadus Krievijas lēģeros.

“Balto māju” ir ļoti iecienījuši vietējie Auces un apkārt-
nes bērni un viņu ģimenes. Telpās draudzīgi tiek uzņemti arī 
seniori, kuri sanāk kopā, lai savstarpēji pārrunātu aktualitā-
tes un piedalītos Auces Pensionāru biedrības valdes sēdēs, ir 
iespēja izmantot datortehniku un interneta pakalpojumus, kā 
arī saņemt palīdzību dokumentu sagatavošanā.

“Baltā māja” kā šī brīža Dobeles novada Sociālā dienesta 
struktūrvienība durvis vēra 2021. gada maijā, tā tika izremon-
tēta un iekārtota “Interreg” Latvijas–Lietuvas pārrobežu prog-
rammas 2014.–2020. gadam projekta “Daudzfunkcionālo cen-
tru – vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un izaugsmes vei-
cinātāju attīstība” jeb angliski “Octopus” ietvaros.

“Ikdienā bērniem un jauniešiem šeit tiek nodrošinātas 
iespējas lietderīgai brīvā laika pavadīšanai. Pie mums pieeja-
mas galda spēles, novuss, galda futbols, lielekrāna televizors, 
“X-box” videospēles, sintezators un pat skandas. Šeit rīkojam 
dažādas tematiski radošās darbnīcas, sadraudzības pasāku-
mus, organizējam dažādu svētku svinēšanu un tematiskās 
dienas,” stāsta “Baltās mājas” vadītāja Dana Laskovska. “Ik pa 
laikam rīkojam arī kulinārijas nodarbības, kurās bērni ļoti lab-
prāt piedalās. Saulainā laikā daudz ejam svaigā gaisā, dodo-
ties dienas centra pagalmā, lai piedalīties aizraujošās stafetēs 
un spēlēs, veidotu dažādus darbiņus no dabas materiāliem 
un pat dziedātu un dejotu improvizētos koncertos. Rīta pusē, 
kad bērni un jaunieši vēl atrodas skolā, uz dienas centru nāk 
arī pieaugušie un seniori, kuriem palīdzam sagatavot doku-
mentus, kaut ko ieskenēt un darboties internetā. Tāpat senio-
ri nāk skatīties dažādus raidījumus un filmas. Arī savas kopā 
sanākšanas seniori rīko dienas centra telpās,” uzsver Dana 
Ļaskovska.

Dana dienas centrā strādā kopš tā atvēršanas brīža 2021. 
gadā, sākotnēji pēc amata apraksta bija sociālais darbinieks, 
pēc administratīvi teritoriālās reformas kļuva par šī centra 
vadītāju. 2021. gada jūlijā “Baltajā mājā” sāka strādāt arī Danas 
Ļaskovskas kolēģe Lelde Grābena, kura šobrīd ir interešu izglī-
tības audzinātāja.

“Šī “sociālās jomas taciņa” man jau bija iemīta pirms “Baltās 
mājas”, jo kādu laiku strādāju Valsts sociālās aprūpes centra 
“Zemgale” filiālē “Ziedkalne”, kur vadīju sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas nodaļu, neilgu laiku strādāju arī sociālās aprū-
pes centrā “Tērvete”, līdz parādījās iespēja turpināt strādāt šajā 
jomā Aucē, kas ir krietni tuvāk manai dzīvesvietai. Protams, 
tas bija izaicinājums, bet es priecājos, ka varēju būt klātesoša 
jau no telpu iekārtošanas brīža līdz pat nodarbību plānošanai 
un pirmā apmeklētāja sagaidīšanai. Protams, daudz labu pie-
mēru smēlos no citiem šāda veida centriem Latvijā, skatījos uz 
šī centra pakalpojumu klāstu gan no sava personīgā kā mam-
mas viedokļa, gan no profesionālā aspekta, kas bērniem un 
jauniešiem ir nepieciešams, kas patīk, kas nepatīk. Kā diez-
gan sarežģītu es atceros Covid-19 pandēmijas laiku, kad nācās 
ievērot dažādus ierobežojumus, bija reizes, kad bērni gaidīja 
rindā aiz durvīm, kad iznāks kāds centra apmeklētājs, lai tiktu 
iekšā, bet veiksmīgi esam pārvarējuši arī to,” stāsta dienas cen-
tra vadītāja.

Ikdienā “Balto māju” apmeklē ap 20 bērnu, tas atkarīgs no 
tā, kādas ārpusklases nodarbības bērni apmeklē skolā, kad 
jādodas uz Mūzikas un mākslas skolu, taču viņi ļoti labprāt 
dodas uz dienas centru, jo zina, ka dienas centra vadītāja Dana 
Ļaskovska un, kā sirsnīgi dēvē pati Dana, viņas “labā roka” 
Lelde Grābena vienmēr būs izdomājušas interesantas nodar-
bes, kur iesaistīties.

Centrā var brīvi izpausties dažādās jomās, justies droši un 
mājīgi, taču šeit jāievēro arī vairāki noteikumi, ko paši bērni 

izvirzījuši kā nepieciešamus, tai skaitā jāievēro tīrība un pie-
klājība, nedrīkst kliegt, skraidīt, lamāties un darīt pāri citiem, 
iekšējās kārtības noteikumi lasāmi pie dienas centra korido-
ra sienas.

Aizvadītājā gadā notikuši arī aizraujoši 
pārgājieni un velobraucieni

“Laikā, kad gandrīz viss notiek virtuāli, “ekrāni” bērnu un 
jauniešu vidū ir ļoti iecienīti, nereti ir diezgan grūti izdomāt, 
ko jaunu un nebijušu piedāvāt, lai bez datorspēļu spēlēšanas, 
TV skatīšanās vai gremdēšanās sociālajos tīklos būtu intere-
santi,” atzīst Lelde Grābena, “taču līdz šim mums tas ir izde-
vies. Šeit vienmēr dzirdamas jautras čalas, smiekli, jūtams 
azarts, turklāt ikviens ir sirsnīgi pieņemts un jūtas kā mājās, 
tas viss kopā veido skaistas bērnības atmiņas. Mēs bieži cenša-
mies ar bērniem iet laukā, dodamies arī kopīgos pārgājienos 
un velobraucienos.”

Tieši pārgājienus un velobraucienus bērni un jaunieši, kuri 
apmeklē “Balto māju”, atzinuši kā pagājušā gada vasaras aiz-
raujošākos notikumus. Kad bērniem un jauniešiem ir skolas 
laiks, “Baltā māja” kļūst par tādu kā “pieturvietu”, kur iegriez-
ties starplaikā starp skolu, Mūzikas un mākslas skolas apmek-
lējumu un sporta treniņiem, taču vasaras periodā dienas cen-
tru apmeklē arī bērni, kuri ikdienā nedzīvo un nemācās Aucē, 
jo, ierodoties pie saviem radiniekiem, labprāt izmanto iespēju 
interesanti pavadīt laiku ar vienaudžiem.

“Skolas laikā bērni ne tikai aktīvi darbojas un jautri pavada 
laiku centrā, bet arī pamanās izpildīt mājasdarbus vai pat saga-
tavoties stundām Mūzikas un mākslas skolai. “Baltās mājas” 
popularitāti veido apmeklētāji paši, jo, viens otram pastāstot, 
cik interesanti šeit var pavadīt savu brīvo laiku, arvien pievie-
nojas arī viņu klasesbiedri un draugi. Rakstot noslogojuma 
atskaiti, redzu, ka šī gada janvārī apmeklējumu skaits mēnesī 
ir 465,” palepojas Dana.

“Baltās mājas” pārraudzībā ir “Auces 
Higiēnas centrs” un Bukaišu bērnu 
pieskatīšanas istaba “Saule”

 “Auces Higiēnas centrā” iespējams saņemt veļas mazgāša-
nas un dušas pakalpojumus, tie gan ir maksas pakalpojumi, 
kas tiek veikti speciāli šiem pakalpojumu veidiem iekārtotās 
telpās Jelgavas ielā 1A, Aucē. Higiēnas pakalpojumu sniegša-
nas mērķis ir uzlabot personas, ģimenes, personu grupas un 
sabiedrības dzīves kvalitāti, uzlabot personu spējas sociāli 
funkcionēt un iekļauties sabiedrībā.

Higiēnas centrā strādā aprūpētāja, kura nepieciešamības 
gadījumā palīdzēs ieslēgt veļas mašīnu. Tajā var vērsties jeb-
kurš novada iedzīvotājs, jo nav nepieciešama speciāla izziņa 
no Sociālā dienesta.

Maksa par dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumu ir 
noteikta ar 2023. gada 30. marta Dobeles novada domes lēmu-
mu apstiprinātos Dobeles novada pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumos:

- par dušas pakalpojuma saņemšanu – 2,70 eiro (ar PVN) par 
vienu reizi, mazgāšanās laiks ir 45 minūtes, iekļaujot noģērb-
šanos un apģērbšanos, izmantojot personīgos mazgāšanas 
līdzekļus;

- par veļas mazgāšanas pakalpojuma saņemšanu (ar klien-
ta mazgāšanas līdzekļiem) – 2,60 eiro (ar PVN) par vienu veļas 
mazgāšanas ciklu (60° C temperatūrā).

Taču dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumu ar sociālā 
darbinieka nosūtījumu bez maksas ir tiesīgas saņemt:

- personas, ja tām nav iespējas nodrošināt personīgo higiē-
nu dzīvesvietā, nav veļas mazgāšanas un mazgāšanās iespēju 
un tās ir maznodrošinātas personas;

- trūcīgas mājsaimniecības;
- ģimenes ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi 

apstākļi;
- krīzes situācijā nonākušas personas un bērni vecāku 

pavadībā.
Personas, kurām piešķirts maznodrošinātas vai trūcīgas 

mājsaimniecības (personas) statuss, dušas pakalpojumu var 
saņemt 1 reizi nedēļa bez maksas (1 reizi nedēļā – katram 
ģimenes loceklim), citu grupu pārstāvji pēc sociālā darbinie-
ka izvērtējuma.

Iepriekš minētie pakalpojumi netiek sniegti personām:
- jaunākām par 18 gadiem bez vecāku pavadības; 
- alkohola vai narkotisko vielu reibumā; 
- personas, kuras lieto necenzētus vārdus un necienīgi uzve-

das pret darbiniekiem; 
- ar agresīvu un neadekvātu uzvedību.
“Auces Higiēnas centrā” pakalpojuma izmantošanas laiks ir 

no plkst. 9.00–12.00 un no plkst. 13.00–18.00, taču pirms iera-
šanās uz dušu vai dodoties mazgāt veļu, vēlams sazināties ar 
aprūpētāju Intu Kulbi pa tālr. 27883813, lai pārliecinātos, ka 
duša un veļas mašīna interesējošā laikā ir pieejamas.

Bukaišu bērnu pieskatīšanas istabā “Saule” pieejamas trīs 
telpas, kur bērni var lietderīgi pavadīt brīvo laiku, tai skaitā 
darboties radoši, uzspēlēt galda spēles, novusu, nodarboties ar 
sportu, trenējoties sporta zālē, kur atrodas daudzveidīgs trena-
žieru aprīkojums. Par materiālu nodrošinājumu nodarbībām 
rūpējas “Baltās mājas” vadītāja, savukārt radošās nodarbības 
vada interešu izglītības audzinātāja Argīna Berlande.

Plānots īstenot jaunu projektu
Turpinot dienas centra “Baltā māja” attīstību, 2023. gadā 

tika izstrādāts tehniskais projekts “Teritorijas Miera ielā 16, 
Aucē, labiekārtošana, apgaismojuma, žoga un lapenes izbū-
ve”, lai startētu 2024. gada Latvijas–Lietuvas pārrobežu prog-
rammā ar mērķi projekta ietvaros izbūvēt ārtelpu infrastruk-
tūru kvalitatīvām āra aktivitāšu nodarbībām dienas centra 
apmeklētājiem.

Projektu plānots īstenot sadarbībā ar Zemgales plānoša-
nas reģionu un vairākām Latvijas un Lietuvas pašvaldībām. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā tiks īstenota žoga un bru-
ģēta laukuma ar soliņiem un velonovietnes izbūve dienas cen-
tra “Baltā māja” teritorijā. Pie ēkas tiks izbūvēta autostāvvieta 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Ārpustelpu nodarbībām 
plānots uzstādīt āra lapeni un inovatīvu spēļu iekārtu, kas tiek 
darbināta ar kinētiskās enerģijas palīdzību.

Auces “Baltajā mājā” notiekošajām aktivitātēm iespējams 
sekot līdzi arī sociālajos tīklos: https://www.facebook.com/
balta.maja.9.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

ROSĪBA NAUDĪTĒ

Kad balsoju par Latvijas neatkarības atjaunošanu, mans ide-
āls bija Latvijai būt vismaz ar tādu saimniecisku un kultūras 
rosību, kāda valdīja Latvijā, pirms to 1940. gadā okupēja PSRS.

Nesen atkal pabiju Naudītē. Teikšu – patīkams pārstei-
gums! Rosība sadzīvē, priekšnesumi, teātru izrādes, izstā-
des bijušās pamatskolas telpās. Un nupat brīnums – senā 
egļu kopa, kas gadiem ilgi bija tumsusi, nu ir tērpusies 

gaiša un skaista par prieku visiem. Kas noticis?! Kur atrasti 
līdzekļi? Parasti to neesot. Kā tas viss dabūts gatavs?

Tie ir Cilvēki Latvijai, kādus tos vajadzētu visur Latvijā –  
rosīgus entuziastus sadzīves skaistumam. Kā par brīnumu, 
tādi viņi šeit Naudītē ir ienākuši līdz ar jauno administra-
tīvo pārvaldi – Penkules un Naudītes pagasta pārvaldes 
atbalsta punktu Naudītē. Pārvaldes vadītāja Ērika Karro 

tandēmā ar Naudītes saimniecisko lietu kārtotāju Ēriku 
Sedolu, piepalīdzot Kristīnei Jirgensonei, Gitai Zeikmanei 
u.c. Viņi neatrodas darba vietās tikai par algu vien – viņi 
visi kā viens ir par Naudīti, lai tā skaista Ziedugravās grez-
notos! Šīs pārvaldes naudiņa šim nolūkam un cilvēku labā! 
Lai visur tā būtu!

Te ir paraugs tam, ka jebkur var sarūpēt vidi, kur patīka-
mi dzīvot. Vajadzīgi tikai Cilvēki Latvijai – tādi, kādi tie ir 
Naudītē.

Pēteris Lazda,
viens no Latvijas neatkarības atjaunotājiem



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 11 AKTUĀLI 

Dobeles Amatu mājas saimniecisko un radošo darbību pārrauga Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmēj-
darbības centrs (PIUAC).

DOBELES AMATU MĀJA – IDEJU UN PRASMJU DARBNĪCA

Dobeles PIUAC
(Brīvības ielā 7, Dobelē)
No 16. februāra līdz 31. maijam piektdienās 
no plkst. 10.00 līdz 11.00
apgūsti datorprasmes (datorprasmju klubs 
“Zipijs”). Dalības maksa 5 eiro par nodarbī-
bu. Maksājot par mēnesi, dalības maksa – 18 
eiro (4 nodarbības).
No 19. februāra līdz 17. maijam otrdienās 
un ceturtdienās no plkst. 18.00 līdz 21.00
valsts valodas apmācības A2 līmenis (120h). 
Strādājošiem ar NVA kuponu 470 eiro par 
visu kursu vai 250 eiro divos maksājumos 
(nodarbības pieejamas arī attālināti “Zoom” 
platformā).
20. februārī no plkst. 16.00 līdz 19.00
seminārs jaunajiem uzņēmējiem “Kļūsti par 
uzņēmēju”. Dalības maksa 25 eiro. Dalība 
seminārā klātienē un attālināti “Zoom” 
platformā.
21. februārī no plkst. 17.30 līdz 19.30
semināru cikla “Svarīgākais par ēšanu, jeb 
kā uzturs ietekmē tavu dzīvi!” 1. nodarbība 
“Dažāda uztura stratēģija”. Dalības maksa 
15 eiro par nodarbību vai 40 eiro par visu 
kursu. Seminārs notiek attālināti “Zoom” 
platformā.
22. februārī no plkst. 10.00 līdz 17.00
klātienē seminārs “Minimālās higiēnas pra-
sības skaistumkopšanas pakalpojumu snieg-
šanā”. Dalības maksa 65 eiro.
No 27. februāra līdz 25. aprīlim otrdienās 
un ceturtdienās no plkst. 18.00 līdz 20.00
klātienē seminārs “Datorzinības pilnīgi bez 
priekšzināšanām” (60h). Dalības maksa 
300 eiro par visu kursu vai 160 eiro divos 
maksājumos.
29. februārī no plkst. 17.30 līdz 20.30
seminārs “No idejas līdz biznesam”. Dalības 
maksa 25 eiro. Seminārs notiek attālināti 
“Zoom” platformā.
4. martā no plkst. 10.00 līdz 14.00
seminārs “Nodokļu aktualitātes mazajiem uzņē-
mējiem”. Dalības maksa 25 eiro. Dalība seminā-
rā klātienē un attālināti “Zoom” platformā.
6. martā no plkst. 17.30 līdz 18.30
semināru cikla “Svarīgākais par ēšanu, jeb 
kā uzturs ietekmē tavu dzīvi!” 2. nodarbī-
ba “Uztura detoks – ēst mazāk, bet labāk”. 
Dalības maksa 15 eiro par nodarbību vai 40 

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) aicina darba devējus pieteikties subsidēto darbavietu izveidei Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projekta “Pasākumi iekļaujošai nodarbinātībai” ietvaros (ESF+). Tā ir iespēja darba devējiem piesaistīt 
savam uzņēmumam vajadzīgos darbiniekus, subsidētajās darbavietās nodarbinot NVA reģistrētos klientus.

PIUAC AKTUĀLAIS PIEDĀVĀJUMS FEBRUĀRĪ UN MARTĀ

Pērnā gada 20. janvārī Dobeles Amatu mājā pulcējās Dobeles 
amatnieki un vienojās par Dobeles Amatnieku biedrības dibi-
nāšanu. Šobrīd biedrība apvieno 19 pilsētas amatniekus, daļa 
no tiem savas prasmes demonstrējuši gan ikgadējā Amatnieku 
plenērā, gan atsevišķās radošajās darbnīcās.

Sadarbībā ar Amatnieku biedrību tika apgūtas prasmes izšū-
šanā krustdūrienā, piespraužu pērļošanā, dziju krāsošanā, 
vara rotu darināšanā un kāpostu skābēšanā. Gada izskaņā tika 
iedibināta tradīcija gada tumšajos mēnešos pulcēties uz vaka-
rēšanu, uz kuru aicināts ikviens pilsētas iedzīvotājs un viesis.

Kopā ar zāļu sievu ieskandinājām vasaras saulgriežus, 
apgūstot zālīšu prasmes, vainagu pīšanu un rotaļas, ar zem-
gaļu saimnieci cēlām galdā putras un sadarbībā ar Dobeles 
novada muzeju bijām klāt filmas par vēsturisko Tirgus lauku-
mu pirmizrādē.

Jau no 2010. gada tiek organizēts Amatnieku plenērs, kur 
piedalās amatnieki no Dobeles apkārtnes un amatu meistari 
no dažādām Latvijas vietām. Pagājušā gadā uzsvars tika likts 
uz Latvijas senāko vēsturi, un uz pasākumu tika aicināti gan 
vēsturnieki, gan arheologi, kuru interesantie lasījumi deva 
iespēju ieskatīties ne tikai seno zemgaļu virtuvē, bet arī rotu 
nēsāšanas tradīcijās. Paralēli tam pie Dobeles Amatu mājas 
norisinājās praktiskas darbnīcas, un tika gūts ieskats gan 
krama apstrādē, gan bronzas liešanā, gan tekstiliju apstrādē.

2023. gadā pirmo reizi tika rīkotas Putnu dienas Dobelē. 
Interesentiem bija iespēja iepazīt, kādi putni apmetušies 
Ķestermežā, kā arī uzmeistarot putnu būrīti mazajiem lidoņiem. 
Pasākums tika kupli apmeklēts, tādēļ tas tiek plānots arī šogad.

Gada izskaņā Dobeles Amatu māja sadarbībā ar Dobeles 
Kultūras pārvaldi uzņēmās rūpi par Dobeles pilsētā dzimušo 
bērnu, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes, ieprie-
cināšanu ar pašvaldības sarūpētu saldumu tūtu, vienlaikus 
dodot iespēju piedalīties porcelāna auskaru izgatavošanas un 
eglīšu rotājumu mezglošanas darbnīcās.

Tāpat aizvadītājā gadā tika sarīkoti astoņi pilsētas iedzīvo-
tāju iemīļoti amatnieku tirdziņi – Pavasara gadatirgus, Jurģu 
tirgus, Dobeles pilsētas svētku tirgus, Zāļu dienas tirgus, 
Amatnieku plenēra tirgus, Ābolu svētku tirgus, Mārtiņdienas 
tirgus un Ziemassvētku tirdziņš.

Amatu mājā ir atvērta keramikas darbnīca dažādām vecu-
ma grupām, realizējot interešu izglītības programmu piere-
dzējuša keramiķa vadībā.

Amatu mājā vienu reizi mēnesī notiek radošas nodarbības 
cilvēkiem ar garīgās attīstības traucējumiem, atbalstot soci-
ālā aprūpes centra “Zemgale” filiāles “Lielbērze” un dienas 
aprūpes centra “Solis” iniciatīvu. Šī iniciatīva tiks saglabāta 
arī turpmāk.

Plānojot pasākumus 2024. gadā, saglabāsim gadiem izkop-
tās tradīcijas, rīkojot dažādas meistarklases, radošas aktivi-
tātes gan Amatu mājā, gan pasākumos pilsētā. Tiek plānoti 
tādi pasākumi kā Amatnieku plenērs, vakarēšana, Putnu die-
nas, seno amatu iepazīšana, dažādas izstādes, kā arī Dobeles 
Amatnieku biedrības aktivitātes. Pilsētas notikumu klāstu 
papildinās arī 10 gadatirgi.

Airita Tama,
Dobeles Amatu mājas vadītāja

eiro par visu kursu. Seminārs notiek attāli-
nāti “Zoom” platformā.
13. martā no plkst. 17.30 līdz 19.30
semināru cikla “Svarīgākais par ēšanu, jeb 
kā uzturs ietekmē tavu dzīvi!” 3. nodarbī-
ba “Uzturs un dzīvesveids sievietei dažā-
dos vecuma posmos”. Dalības maksa 15 eiro 
par nodarbību vai 40 eiro par visu kursu. 
Seminārs notiek attālināti “Zoom” platformā.
No 18. marta pirmdienās un trešdienās no 
plkst. 13.00 līdz 15.00
semināru cikls “Kļūsti par naudas pratēju!”. 
Dalības seminārā – bez maksas. Semināri 
notiek klātienē un attālināti “Zoom” platformā.
14. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00
seminārs klātienē “Minimālās higiēnas pra-
sības pārtikas uzņēmumā”. Dalības maksa 
25 eiro.
16. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00
seminārs klātienē “Cepam Lielās dienas 

maizi!”. Dalība seminārā 50 eiro.
No 19. marta līdz 7. maijam otrdienās no 
plkst. 18.00 līdz 20.00
semināri klātienē “Gleznošanas pamati” 
(8 nodarbības). Dalības maksa 20 eiro par 
nodarbību vai 120 eiro par visu kursu, vai 70 
eiro divos maksājumos.
21. martā no plkst. 10.00 līdz 17.00
seminārs klātienē “Minimālās higiēnas pra-
sības skaistumkopšanas pakalpojumu snieg-
šanā”. Dalības maksa 65 eiro.
28. martā no plkst. 10.00 līdz 17.00
seminārs klātienē “HACCP sistēmas principu 
ieviešana un nodrošināšana pārtikas noza-
rē”. Dalības maksa 55 eiro.

Auces PIUAC
(Jelgavas ielā 1A, Aucē)
22. un 29. februārī, 7. un 14. martā no plkst. 
17.30 līdz 19.30

klātienes kursi “Garderobes un vizuālā tēla 
veidošana, dekoratīvā kosmētika”. Dalības 
maksa 25 eiro par visu kursu (4 nodarbības).
20. martā plkst. 18.00
klātienē radošā darbnīca “Bišu vaska drāni-
ņu izgatavošana”. Dalības maksa 3 eiro. 

Bēnē
(Stacijas ielā 8)
22. februārī no plkst. 13.00 līdz 15.00
radošā darbnīca “Bišu vasku drāniņu izgata-
vošana”. Dalības maksa 3 eiro.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:
- tālrunis: 63781740;
- e-pasts: piuac@dobele.lv;
- internetā: https://pic.dobele.lv.

NVA AICINA DARBA DEVĒJUS PIETEIKTIES SUBSIDĒTO DARBAVIETU IZVEIDEI

Izveidojot subsidēto darbavietu NVA bez-
darbnieka statusā reģistrētajam klientam, 
darba devējs saņem dotāciju nodarbinātā un 
viņa darba vadītāja atalgojumam. Ja subsidē-
tā darbavieta izveidota personai ar invaliditāti, 
darba devējs saņem vienreizēju dotāciju darba 
vietas pielāgošanai, ja tas ir nepieciešams, kā 
arī NVA veic valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas proporcionāli algas dotā-
cijas daļai. NVA reģistrēto klientu nodarbinā-
tības ilgums subsidētajās darbavietās ir līdz 12 
mēnešiem.

ESF+ projekta “Pasākumi iekļaujošai nodar-
binātībai” pasākumos noteiktām personu gru-
pām tiek nodarbināti NVA reģistrētie klienti, 
kuri bezdarbnieka statusā atrodas vismaz trīs 
mēnešus un kuriem nav izdevies patstāvīgi vai 
ar NVA atbalstu atrast darbu:

- klienti vecumā virs 55 gadiem, kuri nav 
sasnieguši pensijas vecumu;

- personas ar invaliditāti;
- klienti, kuri bez darba ir 12 mēnešus un 

ilgāk;

- jaunieši vecumā līdz 29 gadiem (ieskai-
tot), kuri ir absolvējuši speciālo izglītības 
programmu;

- jaunieši vecumā līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri ir atbrīvoti no brīvības atņemšanas iestā-
des, vai ir probācijas dienesta klienti;

- klienti ar bēgļa vai alternatīvās personas 
statusu.

Pieteikties subsidēto darbavietu izveidei 
aicināti komersanti (izņemot izglītības iestā-
des, kuru pamatuzdevums ir izglītības prog-
rammu īstenošana), kooperatīvās sabiedrības, 
pašnodarbinātās personas, nodibinājumi vai 
biedrības (izņemot politiskās partijas).

Kā darba devējam pieteikties:
- jāreģistrē vakance NVA;
- jāaizpilda pieteikuma forma, kas pieejama 

NVA tīmekļvietnes sadaļā “Subsidētas darba-
vietas”, un jāpievieno prasītā informācija;

- aizpildīts un ar drošu elektronisko paraks-
tu parakstīts pieteikums jānosūta uz NVA ofi-
ciālo elektronisko adresi (e-adresi), kas pieeja-

ma NVA tīmekļvietnes sadaļā  “Kontakti”.
NVA organizēs aktīvo nodarbinātības pasā-

kumu īstenotāju izvēles komisiju, kas atbilsto-
ši Nodarbinātības valsts aģentūras aktīvo 
nodarbinātības pasākumu īstenotāju komisi-
jas nolikuma prasībām izskatīs darba devēju 
pieteikumu un pieņems lēmumu apstiprināt 
vai atteikt darba devējam subsidētās darbavie-
tas izveidi. Par pieņemto lēmumu darba devē-
ju NVA informēs rakstveidā.

Ja subsidētās darbavietas izveide tiks apstip-
rināta, NVA aicinās darba devēju mēneša laikā 
no komisijas lēmuma spēkā stāšanās dienas 
slēgt līgumu par subsidētās darbavietas izvei-
di. Darba devējam būs jāizvēlas atbilstošas 
mērķa grupas klients, veicot pretendentu atla-
si ar NVA palīdzību vai savstarpēji vienojoties 
ar klientu.

Detalizētāka informācija par subsidēto dar-
bavietu izveidi, nosacījumiem un dotāciju 
apmēriem pieejama NVA tīmekļvietnes sadaļā 
“Piedāvāju darbu” → “Subsidētas darbavietas”.

Nodarbinātības valsts aģentūra



2024. GADA 15. FEBRUĀRIS. NR. 2 (28) 12 PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

KULTŪRAS, RADOŠIE UN SPORTA PASĀKUMI NOVADĀ FEBRUĀRĪ UN MARTĀ
Auces pilsētas kultūras namā
(tālr. 26168132)
19. februārī plkst. 17.00
rokdarbu izstādes atklāšana “Aucei vārda dienā”.
22. februārī plkst. 19.00
kino vakars. Daudzsēriju komēdijas “Pansija pilī” 
1. un 2. sērija. Ieejas maksa 3 eiro.
25. februārī plkst. 15.00
Kursīšu amatierteātris “Kodolos” ar Māras 
Jakubovskas lugu “Tikai Tu”. Režisors Mārtiņš 
Lagzdons. Ieejas maksa 3 eiro.
29. februārī plkst. 19.00
kino vakars. Daudzsēriju komēdijas “Pansija pilī” 
3. un 4. sērija. Ieejas maksa 3 eiro.
2. martā plkst. 18.00
Auces vārda dienas svētku koncerts. Ieejas maksa 
3 eiro, bērniem - bez maksas. 
2. martā plkst. 21.30
balle kopā ar grupu “Tandēms trijatā”. Ieejas 
maksa 7 eiro. Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana, zvanot pa tālr. 27234216.
3. martā plkst. 12.00
meistarklase dāmām visos vecumos (make-up 
apmācības, kosmētika, foto). Dalības maksa 35 
eiro. Dalību meistarklasei lūgums pieteikt līdz 26. 
februārim, zvanot pa tālr. 27234216.
4. martā plkst. 18.00
Aucei vārda diena. Koncerts un sadziedāšanās kopā 
ar Normundu Jakušonoku. Ieejas maksa 4 eiro.
7. martā plkst. 19.00
kino vakars. Daudzsēriju komēdijas “Pansija pilī”. 
5., 6. un 7. sērija. Ieejas maksa 3 eiro.
17. martā plkst.15.00
Druvas amatierteātris ar Rūdolfa Blaumaņa izrādi 
“Trīnes grēki”. Ieejas maksa 3 eiro.

Augstkalnes pamatskolas zālē
19. februārī plkst. 9.00
izglītojoša izrāde pirmskolas un skolas 
audzēkņiem “Dvīņu māsas – skumjas un prieks”. 
Ieejas maksa 3 eiro. 
29. februārī plkst. 19.00 
Mežmuižas pils zālē cirka izrāde "Apkārt zemeslo-
dei". Ieejas maksa 8 eiro, atlaide ar Goda ģimenes 
karti.
8. martā plkst. 13.00
Cēres bērnu un jauniešu teātra "Pastarītis" viesiz-
rāde "Sniega karaliene". Ieejas maksa - ziedojumi.
16. martā plkst. 16.00
Mežmuižas pils zālē (Augstkalnē) Sieviešu dienai 
veltīts svētku koncerts. Uzstāsies Atis Auzāns. 
Ieejas maksa 5 eiro.

Bēnes tautas namā
(tālr. 28295001)
25. februārī plkst. 15.00
cirka izrāde “Apkārt zemeslodei” – klauni, māj-
dzīvnieki, vingrotāji, akrobāti, burvju triki, milzī-
gie ziepju burbuļi. Ieejas maksa 8 eiro, atlaides ar 
goda ģimenes (3+) karti. Biļetes varēs iegādāties 1 
stundu pirms izrādes tautas namā.
3. martā plkst. 16.00
aicinoši līksms koncerts “Nāciet, smejiet, dzīvo-
jiet!”. Piedalās mūžam jaunie “Brālēni Jarāni” 
– dziesmas, romances, joki, tosti un horoskopi. 
Ieejas maksa 5 eiro.
15. martā plkst. 16.00
Rozes Stiebras jaunā animācijas filma “Sirds 
likums”. Ieejas maksa 2 eiro.
15. martā plkst. 19.00
spēlfilma “Pansija pilī” (2 sērijas). Ieeja maksa 3 
eiro.

Bikstu tautas namā
(tālr. 26767172)
16. februārī plkst. 16.00
kino filma bērniem “Brīnummārīte un melnais 
kaķis”. Biļetes cena 2 eiro.
16. februārī plkst. 18.00
Elzas Gaujas filma “Pastkarte no Romas”. Biļetes 
cena 3 eiro.
1. martā plkst. 18.00
bērnu amatierkolektīvu sadraudzības koncerts “Ceļā 
uz Dziesmu un Deju svētkiem”. Ieeja bez maksas.

Bukaišu tautas namā
(tālr. 28341409)
7. martā plkst. 20.00
Vilces pagasta amatierteātra viesizrāde “Bizness”. 
Ieejas maksa 3 eiro.
17. martā plkst. 13.00
“Dabīgo Zefīru pagatavošanas meistarklase”. Meis-
tarklasi vadīs “Ogas Kārums”. Dalības maksa 7 eiro.

Dobeles pilsētas kultūras namā
(tālr. 29331181)
17. februārī plkst. 17.00
par godu Valentīna dienai tiksimies sirsnīgā un 
mīlestības pilnā “Mīlestības koncertā”! Biļešu cena 
5 eiro.
18. februārī plkst. 18.00
laikmetīgās dejas koncertuzvedums “Bizēs”. Kon-
certuzvedumā piedalās – “Diversity of midnight”, 
“Art in motion”, “All stars” un TDA “Drīziņš” puiši. 
Biļešu cena 7 eiro.
24. februārī plkst. 17.00
Riharda Čerkovska stāvizrāde “Patiesība par bērnu 
audzināšanu”. Ieeja izrādē no 18 gadu vecuma. 
Biļešu cena 12 eiro.

2. martā plkst. 15.00
“Teātris un Es” jautra izrāde bērniem un 
vecākiem “Uzmanību, peles!”. Izrāde gan lieliem, 
gan maziem bērniem. Biļešu cena 9–13 eiro.
8. martā plkst. 21.00
Sieviešu dienai veltīta balle kopā ar grupu “Audio-
vētra”. Biļešu cena 13 eiro.
13. martā plkst. 19.00
Valmieras Drāmas teātra viesizrāde “Vēlā mīla” 
(kriminālstāsts 2 daļās). Biļešu cena 20–24 eiro.
16. martā plkst. 17.00
Dzintars Čīča solokoncertā “Es mīlu Tevi tā”. Kopā 
ar Dzintaru Čīču koncertēs pianists Anatolijs 
Livča. Biļešu cena 10–25 eiro.
17. martā plkst. 15.00
“Klauni kosmosā U-TA-TA”. Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam kopā ar vecākiem ieeja bez maksas 
(bez papildu sēdvietas). Biļešu cena 12–15 eiro. 
*Biļetes pieejamas “Biļešu paradīze” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028)
Līdz 9. martam
Indras Stankes gleznu izstāde “Ko sirds pazīst”.

Dobeles Amatu mājā 
(tālr. 22049477)
Februārī Amatu mājas darba laikā
Mārtiņa Jēča gleznu izstāde.
17. februārī plkst. 11.00
Seno amatu diena – biškopība. Dalības maksa 3 
eiro.
24. februārī plkst. 11.00
ceļošana. Dalības maksa 15 eiro.
6. martā plkst. 17.00
vaska drāniņu darbnīca (maksa tiks precizēta).
23. martā no plkst. 11.00 līdz plkst. 14.00
radošā darbnīca “Transformācija - no tetrapakas 
līdz…”. Dalības maksa 3 eiro.
Martā Amatu mājas darba laikā
TLMS “Bauska” izstāde “Dzīve kā košums”.

Īles tautas namā
(tālr. 26133692)
23. februārī plkst. 21.00
akustiskā zaļumballe ar Aivaru Birzmali. Galdiņu 
iespējams rezervēt pa tālr. 26133692 (Sintija). 
Ieejas maksa 7 eiro, pārim – 15 eiro.

Krimūnu tautas namā
(tālr. 25488435)
16. februārī plkst. 21.00
Sirsniņballe kopā ar Mareku Pelsi no grupas 
“Brīvdiena”. Ieejas maksa 5 eiro.
18. februārī plkst. 15.00
kino filma ģimenēm “Brīnummārīte un melnais 
kaķis”. Ieejas maksa 2 eiro.
18. februārī plkst. 16.30
kino filma pieaugušajiem “Pastkarte no Romas”. 
Ieejas maksa 3 eiro.

Tērvetes kultūras namā
(tālr. 29330689)
23. februārī plkst. 18.00
Cēsu Jaunā teātra izrāde “Gadalaiki”. Caur spēli, 
mūziku un kustību iziet cauri gadalaikiem aicināti 
vecāki un bērni no 3 līdz 6 gadu vecumam. Izrāde 
piemērota bērniem arī ar īpašām vajadzībām. 
Līdzi ņemam nelielu spilventiņu. Ieejas maksa 10 
eiro. Biļetes iegādājamas Tērvetes kultūras namā.
Līdz 29. februārim
Māra Berlanda jubilejas mākslas darbu izstāde.
1. martā plkst. 19.00
LNKC amatierteātru iestudējumu skate “Gada 
izrāde 2023”, piedalās Tērvetes kultūras nama 
amatierteātris “Trīne” ar Anšlava Eglīša lugu 
“Bezkaunīgie veči”. Ieejas maksa 5 eiro. Biļetes 
iegādājamas “Biļešu paradīze” kasēs/www.bile-
suparadize.lv un Tērvetes kultūras namā.
23. martā plkst. 18.00
komponista un mūziķa Artūra Reinika 65. gadu 
jubilejas koncerts “Nopērciet vēju!”. Biļetes 
iegādājamas “Biļešu paradīzes” kasēs. Ieejas 
maksa 15–20 eiro.

Ukru tautas namā
(tālr. 25229517)
9. martā plkst. 15.00
koncerts “Veltījums Tev”. Koncertā piedalīsies Do-
beles Valsts ģimnāzijas puišu vokālais ansamblis 
“KPTT”. Ieeja bez maksas.

Zebrenes pagastmājā
(tālr. 26767172)
25. februārī plkst. 11.00
meistarklase kopā ar Ilvu Liepnieci “Cielaviņa”. 
Dalības maksa 7 eiro.
2. martā plkst. plkst. 11.00
meistarklase “Polimērmāla dekori”. Dalības 
maksa 7 eiro.
Dalībnieku skaits uz abām meistarklasēm ier-
obežots, lūgums pieteikties, zvanot uz tālr. 26767172.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem kultūras 
un radošajiem pasākumiem novadā aicinām 
iepazīties Dobeles novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.dobele.lv vai mobilajā lietotnē “Do-
beles novads”.

PASĀKUMI DOBELES NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS 
Aizstrautnieku bibliotēkā
(tālr. 63754466)
Līdz 1. aprīlim
Māra Kreicberga foto izstāde.
16. februārī plkst. 17.00
sveču darbnīca – “Iededz Gaismu”, nodarbība 
paredzēta bērniem kopā ar vecākiem.
22. februārī plkst. 17.00
“DID – Pss... Privāti”. DID (Droša interneta diena) 2. 
pasākums par privātās telpas saglabāšanu.
29. februārī plkst. 16.00
tikšanās ar dzejnieci Ziedīti Kalnu par grāmatām, 
dzeju, saistību ar Dobeli.
8. martā plkst. 18.00
“On-line LIVE ar Zani Nuts”. 2. tiešsaistes tikšanās 
ar rakstnieci par grāmatu “Zosāda”.
Martā
lielā spēle “Pavasaris”. Visa mēneša garumā eru-
dīcijas spēles, radošas nodarbības un uzdevumi.

Auces pilsētas bibliotēkā 
(tālr. 63744863)
Līdz 28. martam
“Krāsainā pasaule” – aucenieces Anitas Segliņas 
un viņas vadīto Tekstilmozaīkas kursu dalībnieku 
darbu izstāde.
15. februārī plkst. 16.00
“Auces mūziķi un mūzikas dzīve Aucē 20. gs. otrajā 
pusē”. 

Augstkalnes bibliotēkā 
(tālr. 63729672)
28. februārī plkst. 9.30
“No sēklas līdz dižkokam” – vides izbraukuma 
izglītības nodarbība.
 
Bēnes bibliotēkā 
(tālr. 63758248)
21. februārī
“Dzimtās valodas diena” – dažādas aktivitātes 
Starptautiskajā dzimtās valodas dienā.
No 11. marta līdz 15. martam
“Brīvlaiks bibliotēkā” – aktivitātes pavasara 
brīvlaikā. 

Bikstu bibliotēkā 
(tālr. 63700162)
No 11. līdz 15. martam
“Pavasara brīvlaika maratons Bikstu bibliotēkā” – 
brīvlaika ietvaros bibliotēkā norisināsies dažādas 
aktivitātes skolēniem.  

Bites bibliotēkā 
(tālr. 63768432)
29. februārī plkst. 10.00
“Svētki grāmatu draugiem”. 
8. martā plkst. 12.00
“Kā nekļūdīties augļu šķirņu izvēlē?” – dārzkopības 
speciālistes Valentīnas Poles lekcija–nodarbība, 
plānota dārzeņu un puķu sēklu maiņas stacija.
No 11. līdz 15. martam
“Atrodi informāciju par dzejnieku un rakstnieku 
Vili Plūdoni!”. Izzinošs konkurss skolēniem.
15. martā plkst. 13.00
“Nacionālais Skaļās lasīšanas konkurss” sācies. 
Bibliotekārā stunda (nodarbības gaitā 5. klases 
skolēni gūs informāciju par konkursa posmiem, 
norisi).

Īles bibliotēkā 
(tālr. 26374225)
17. februārī plkst. 11.00
“Jautrs dienas sākums” – nāc uz bibliotēku spēlēt 
spēles, lasi grāmatas un klausies mūziku.
9. martā laiks tiks precizēts
meistarklase “Skaistuma diena”. 
16. martā laiks tiks precizēts
meistarklase “Pankūkas, pankūkas”.

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
8. martā plkst. 14.00
“Skaistums ikdienai!”. Senioru pārvērtības – lekcija 
un praktiskā nodarbība.
15. martā plkst. 12.00
aktivitātes skolēnu brīvlaikā – “Prāta mīklas un 
spēles bērniem”.
13. martā plkst. 13.00
radošā darbnīca “Kaprona ziedu pasaulē”. Nodarbī-
bu vada māksliniece Aļona Pisareva.

Lielauces bibliotēkā 
(tālr. 63754702) 
No 14. līdz 16. martam no plkst. 10.00
“Pavasara brīvlaiks Lielauces bibliotēkā” – aktivi-
tātes skolēnu brīvlaikā.

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 63745407) 
Februārī
grāmatu akcija “Aklais randiņš ar grāmatu” – 
lasītājiem būs iespēja piedalīties grāmatu akcijā, 
ņemot lasīšanai uz mājām kādu skaistu romānu 
par mīlestību, bet pirms tam nezinot, kas tas ir par 

romānu, lai būtu pārsteigums.
29. februārī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Papīra zieds”. 

Tērvetes bibliotēkā 
(tālr. 63726029)
21. februārī plkst. 16.30
konkurss “Iepazīsti Latviju”. Bērnu un jauniešu 
konkursa 2. kārta.

Vītiņu bibliotēkā 
(tālr. 63754762)
17. februārī plkst. 10.30
“Tinumi un vijumi” – radošā nodarbība, kuras 
laikā tiks veidoti darbi no papīra sloksnītēm.

Zebrenes bibliotēkā 
(tālr. 63700165)
8. martā plkst. 17.00
par godu Starptautiskajai sieviešu dienai veltīts 
pasākums – tematiskais vakars “Par prieku sev!” 
Sandras Fjodotovas “Atomy” Korejas kosmētikas 
prezentācija, nodarbība. Katrai apmeklētājai būs 
iespēja veikt sejas procedūru.
14. un 15. martā plkst. 12.00
dažādas aktivitātes skolēnu brīvlaika nedēļā.    

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
15. februārī plkst. 17.00
tikšanās ar rakstniecēm Annu Žīguri un Maiju 
Miglu–Streiču. 
No 11. līdz 15. martam
“Lasi, spēlē, uzzini – pavadi skolēnu brīvlaiku 
bibliotēkā”, katru dienu Bērnu un jauniešu liter-
atūras nodaļā būs dažādas aktivitātes, uzdevumi, 
sacensības jauniešiem.

SPORTA AKTIVITĀTES NOVADĀ 
Aucē (tālr. 29101146, Guntis)
2. martā
3x3 basketbols “Auces vārdadienas kauss”.
14. martā novusa turnīra 1. kārta.

Auros (tālr. 29505153, Kaspars)
24. februārī zolītes turnīrs.

Bēnē (tālr. 29916310)
17. februārī šaha turnīrs.
22. martā galda spēļu vakars bērniem.

Bikstos (tālr. 26085836, Jana)
29. februārī stafetes bērniem.
20. martā loto.

Bukaišos (tālr. 26851182, Signe)
17. martā
ģimeņu Lieldienu gaidīšanas pasākums.

Gardenē (tālr. 23554516, Artūrs)
24. februārī
stafetes ģimenēm “Sportiskais raksturs”. 
23. martā galda tenisa turnīrs.

Īlē (tālr. 29562864, Gatis)
24. februārī 3x3 strītbola turnīrs.
23. martā zolītes turnīrs.

Jaunbērzē (tālr. 29792765, Laura)
17. februārī florbols 3x3.
20. februārī galda spēļu vakars.
15. martā bērnu rīts.
19. martā galda spēļu vakars.

Kaķeniekos (tālr. 29148674, Jana un Rolands)
15. februārī
galda tenisa turnīra 1. kārta.
22. februārī
galda tenisa turnīra 2. kārta.
29. februārī
galda tenisa turnīra 3. kārta. 
14. martā šautriņu turnīra 1 kārta.
21. martā šautriņu turnīra 2. kārta.

Krimūnās (tālr. 28304284, Oskars)
17. februārī mīnusu turnīrs.

Kroņaucē (tālr. 26851182, Signe)
9. martā volejbola turnīrs.  

Lejasstrazdos (tālr. 29760061, Ēriks)
25. februārī dambretes turnīrs.
3. martā zolītes turnīrs.

Lielaucē (tālr. 29101146, Guntis)
25. februārī veselīga dzīvesveida pārgājiens 
Lielauces pagastā. 

Naudītē (tālr. 26569970, Kristaps)
16. martā tautas bumba jauniešiem.

Penkulē (tālr. 20019977, Līga)
15. februārī novusa turnīra 8. kārta.
17. februārī ģimenes sporta diena.
7. martā novusa turnīra 9. kārta.
15. martā Entuziastu volejbola turnīrs.
21. martā novusa turnīra 10. kārta.
23. martā zumbas festivāls.

Vītiņos  (tālr. 29101146, Guntis)
17. februārī pokera turnīrs entuziastiem.

Zebrenē (tālr. 26085836, Jana)
18. februārī
individuālais novusa turnīrs.


